
5839

Pr

BUPATI KUTAI TIMUR

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KUTAI TIMUR
NOMOR 1 TAHUN 2016

TENTANG

RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI TIMUR

Menimbang

TAHUN 2015 - 2035

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI KUTAI TIMUR,

a. bahwa untuk mengoptimalkan pemanfaatan ruang
wilayah secara berdaya guna, berhasil guna serasi,
selaras, seimbang, dan berkelanjutan dalam rangka
meningkatkan kesejahteraan masyarakat dan

pertahanan kemanan, berdasarkan Pancasila dan

Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia
Tahun 1945 perlu disusun Rencana Tata Ruang
Wilayah:

bahwa dalam rangka mewujudkan keterpaduan
pembangunan antar sektor, daerah, dan masyarakat,
maka Rencana Tata Ruang Wilayah merupakan arahan
lokasi investasi pembangunan yang dilaksanakan
pemerintah, masyarakat, dan/atau dunia usaha:

b.

bahwa dengan ditetapkannya Undang-undang
Nomor 4 Tahun 2011 tentang Informasi Geospasial,
Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang
Penataan Ruang,Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun
2008 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah Nasional
dan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2013, maka
perlu penjabaran ke dalam Rencana Tata Ruang
Wilayah Kabupaten:

d. Undang-Undang ...



2

Mengingat

Undang-Undang Nomor Nomor 4 Tahun 2011 Tentangd.

Informasi Geospasial:

Peraturan Pemerintah Nomor 8 tahun 2013 Tentange.

Ketelitian Peta Rencana Tata Ruang:

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu
menetapkan Rencana Tata Ruang Wilayah Kabupaten

£

Kutai Timur dengan Peraturan Daerah,

Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945 perubahan kedua,

Undang-Undang Nomor 47 Tahun 1999 tentang
Pembentukan Kabupaten Nunukan, Kabupaten
Malinau,Kabupaten Kutai Barat, Kabupaten Kutai Timur
dan Kota Bontang (Lembaran Negara Tahun 1999 Nomor
175 Tambahan Lembaran Negara Nomor 3896),
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang
Nomor 7 Tahun 2000 tentang Perubahan atas Undang-
Undang Nomor 47 Tahun 1999 tentang Pembentukan

Kabupaten Nunukan, Kabupaten Malinau, Kabupaten
Kutai Barat, Kabupaten Kutai Timur dan Kota Bontang
(Lembaran Negara Tahun 2000 Nomor 74, Tambahan
Lembaran Negara Nomor 3962):

Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang
Penataan Ruang (Lembaran Negara Tahun 2007 Nomor

68,Tambahan Lembaran Negara Nomor 4725):

3.

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2014
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5587),
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang
Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran
Negara Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Nomor 5679):

4.

5. Peraturan Pemerintah ...



3

Memperhatikan

Menetapkan

5. Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun 2008 tentang
Rencana Tata Ruang Wilayah Nasional (Lembaran
Negara Tahun 2008 Nomor 48, Tambahan Lembaran

Negara Nomor 4833),

6. Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 2010 tentang
Penyelenggaraan Penataan Ruang (Lembaran Negara
Tahun 2010 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara
Nomor 5103),

7. Peraturan Pemerintah Nomor 68 tahun 2010 tentang
Bentuk dan Tata Cara Peran Masyarakat dalam
Penataan Ruang (Lembaran Negara Tahun 2010 Nomor

118, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5160),

Surat Keputusan Menteri Kehutanan Republik Indonesia
Nomor 718/Menhut-Il/2014 tentang Kawasan Hutan
Provinsi Kalimantan Timur dan Provinsi Kalimantan Utara:

Dengan Persetujuan Bersama
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH

KABUPATEN KUTAI TIMUR
dan

BUPATI KUTAI TIMUR

MEMUTUSKAN:

PERATURAN DAERAH TENTANG RENCANA TATA RUANG
WILAYAH KABUPATEN KUTAI TIMUR TAHUN 2015-2035.

BABI

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kabupaten Kutai Timur.
2. Kepala Daerah adalah Bupati Kutai Timur.
3. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten

Kutai Timur.

4. Pemerintah ...



4

10.

11.

12.

Pemerintah Pusat, selanjutnya disebut Pemerintah
adalah Presiden Republik Indonesia yang memegang
kekuasaan pemerintahan Negara Republik Indonesia

sebagaimana dimaksud Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945.

4.

Ruang adalah wadah yang meliputi ruang daratan,
ruang laut dan ruang udara termasuk ruang didalam
bumi sebagai satu kesatuan wilayah, tempat manusia
dan makhluk lain hidup, melakukan kegiatan, dan
memelihara kelangsungan kehidupannya.
Tata ruang adalah wujud struktur ruang dan pola ruang.
Rencana tata ruang adalah hasil perencanaan tata
ruang.
Struktur ruang adalah susunan pusat-pusat
permukiman dan sistem jaringan prasarana dan sarana

yang berfungsi sebagai pendukung kegiatan sosial
ekonomi masyarakat yang secara hirarkis memiliki

5.

6.

7.

8.

hubungan fungsional.

Pola ruang adalah distribusi peruntukan ruang dalam
suatu wilayah yang meliputi peruntukan ruang untuk
fungsi lindung dan peruntukan ruang untuk fungsi

9.

budidaya.

Penataan ruang adalah suatu sistem proses
perencanaan tata ruang, pemanfaatan ruang dan
pengendalian pemanfaatan ruang.

Penyelenggaraan penataan ruang adalah kegiatan yang
meliputi pengaturan, pembinaan, pelaksanaan dan
pengawasan penataan ruang.

Pelaksanaan penataan ruang adalah upaya pencapaian
tujuan penataan ruang melalui pelaksanaan
perencanaan tata ruang, pemanfaatan ruang dan
pengendalian pemanfaatan ruang.

13. Pemanfaatan ...



5s

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Pemanfaatan ruang adalah upaya untuk mewujudkan
struktur ruang dan pola ruang sesuai dengan rencana
tata ruang melalui penyusunan dan pelaksanaan
program beserta pembiayaannya.

Pengendalian pemanfaatan ruang adalah upaya untuk
mewujudkan tertib tata ruang sesuai dengan rencana
tata ruang yang telah ditetapkan.

Wilayah adalah ruang yang merupakan kesatuan
geografis beserta segenap unsur terkait yang batas dan

sistemnya ditentukan berdasarkan aspek administratif
dan/atau aspek fungsional.

Kawasan adalah wilayah yang memiliki fungsi utama
lindung atau budidaya.

Kawasan lindung adalah wilayah yang ditetapkan
dengan fungsi utama melindungi kelestarian lingkungan
hidup yang mencakup sumberdaya alam dan
sumberdaya buatan.

Kawasan budidaya adalah wilayah yang ditetapkan
dengan fungsi utama untuk dibudidayakan atas dasar
kondisi dan potensi sumberdaya alam, sumberdaya
manusia dan sumberdaya buatan.

Kawasan perdesaan adalah wilayah yang mempunyai
kegiatan utama pertanian, termasuk pengelolaan
sumber daya alam dengan susunan fungsi kawasan
sebagai tempat permukiman perdesaan, pelayanan jasa
pemerintahan, pelayanan sosial, dan kegiatan ekonomi.

Kawasan perkotaan adalah wilayah yang mempunyai
kegiatan utama bukan pertanian dengan susunan fungsi
kawasan sebagai tempat permukiman perkotaan,
pemusatan dan distribusi pelayanan jasa pemerintahan,
pelayanan sosial dan kegiatan ekonomi.

21. Kawasan Strategis ...



6

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

Kawasan Strategis Nasional adalah wilayah yang
penataan ruangnya diprioritaskan karena mempunyai
pengaruh sangat penting secara nasional terhadap
kedaulatan negara, pertahanan dan keamanan

negara,ekonomi, sosial, budaya, dan / atau lingkungan,
termasuk wilayah yang ditetapkan sebagai warisan
dunia.

Kawasan Pertahanan Negara adalah wilayah yang
ditetapkan secara nasional yang digunakan untuk
kepentingan pertahanan,

Kawasan Strategis Kabupaten adalah wilayah yang
penataan ruangnya diprioritaskan karena mempunyai
pengaruh sangat penting dalam lingkup kabupaten /
kota terhadap ekonomi, sosial, budaya dan / atau
lingkungan.

Pusat Kegiatan Wilayah yang selanjutnya disingkat PKW
adalah pusat kegiatan yang mempunyai potensi sebagai
pusat jasa, pusat pengolahan, dan simpul transportasi
yang melayani beberapa kabupaten.

Pusat Kegiatan Lokal yang selanjutnya disebut PKL
adalah kawasan perkotaan yang berfungsi untuk
melayani kegiatan skala Kabupaten atau beberapa
Kecamatan.

Pusat Pelayanan Kawasan yang selanjutnya disebut PPK
adalah kawasan perkotaan yang berfungsi untuk
melayani kegiatan skala Kecamatan atau beberapa desa.

Pusat Pelayanan Lingkungan yang selanjutnya disebut
PPL adalah pusat permukiman yang berfungsi untuk
melayani kegiatan skala antar desa.

Kecamatan adalah wilayah kerja Kepala Kecamatan
sebagai perangkat daerah Kabupaten.

29. Desa...



7

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

Desa adalah kesatuan masyarakat hukum yang memiliki
kewenangan untuk mengatur dan mengurus
kepentingan masyarakat setempat berdasarkan asalusul
dan adat istiadat setempat yang diakui dan dihormati
dalam sistem Pemerintahan Nasional dan berada
di daerah Kabupaten/Kota.

Orang adalah orang perseorangan dan / atau korporasi.

Masyarakat adalah orang, perseorangan, kelompokorang
termasuk masyarakat hukum adat, korporasi, dan /
atau pemangku kepentingan non pemerintah lain dalam
penyelenggaraan penataan ruang.

Peran masyarakat adalah partisipasi aktif masyarakat
dalam perencanaan tata ruang, pemanfaatan ruangdan
pengendalian pemanfaatan ruang.

Badan Koordinasi Penataan Ruang Daerah, yang
selanjutnya disebut BKPRD adalah badan bersifat
ad-hoc yang dibentuk untuk mendukung pelaksanaan
Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang
Penataan Ruang di Kabupaten Kutai Timur dan
mempunyai fungsi membantu tugas Bupati dalam
koordinasi penataan ruang di daerah.

Jalan adalah prasarana transportasi darat yang meliputi
segala bagian jalan, termasuk bangunan pelengkap dan
perlengkapan-nya yang diperuntukkan bagi lalu lintas,
yang berada pada permukaan tanah,di atas permukaan
tanah, di bawah permukaan tanah dan / atau air, serta
di atas permukaan air, kecuali jalan kereta api, jalan
lori, dan jalan kabel.

Sistem jaringan jalan merupakan satu kesatuan jaringan
jalan yang terdiri dari sistem jaringan jalan primer dan
sistem jaringan jalan sekunder yang terjalin dalam
hubungan hierarki.

36. Sistem ...



8

36.

37.

38.

39.

40.

41.

Sistem jaringan jalan disusun dengan mengacu pada
Rencana Tata Ruang Wilayah dan dengan
memperhatikan keterhubungan antarkawasan dan/atau
dalam kawasan perkotaan, dan kawasan perdesaan.

Sistem jaringan jalan primer disusun berdasarkan
rencana tata ruang dan pelayanan distribusi barang dan

jasa untuk pengembangan semua wilayah
di tingkat nasional, dengan menghubungkan semua

simpul jasa distribusi yang berwujud pusat-pusat
kegiatan sebagai berikut:

a. menghubungkan secara menerus pusat kegiatan
nasional, pusat kegiatan wilayah, pusat kegiatan
lokal sampai ke pusat kegiatan lingkungan: dan

b. menghubungkan antarpusat kegiatan nasional.

Sistem jaringan jalan sekunder disusun berdasarkan
Rencana Tata Ruang Wilayah Kabupaten/ Kota dan
pelayanan distribusi barang dan jasa untuk masyarakat
di dalam kawasan perkotaan yang menghubungkan
secara menerus kawasan yang mempunyai fungsi
primer, fungsi sekunder kesatu, fungsi sekunder kedua,
fungsi sekunder ketiga, dan seterusnya sampai ke persil.

Sistem Jaringan Prasarana Utama merupakan
Infrastruktur utama kabupaten Kutai Timur

Sistem Jaringan Prasarana Lainnya merupakan
Infrastruktur pendukung utama yang dibutuhkan
Kabupaten Kutai Timur.

Distribusi Minyak dan Gas Bumi direncanakan
menggunakan tranportasi darat maupun laut.

BAB II...



9

BAB II

TUJUAN, KEBIJAKAN, DAN STRATEGI
PENATAAN RUANG WILAYAH

Bagian Kesatu

Tujuan Penataan Ruang Wilayah
Pasal 2

Penataan ruang Kabupaten Kutai Timur bertujuan
mewujudkan ruang wilayah Kabupaten Kutai Timur yang
berkualitas, serasi dan optimal menuju Kutai Timur Mandiri

bertumpu pada pembangunan agribisnis yang
mempertimbangkan kebutuhan pembangunan dan
kemampuan daya dukung lingkungan, melalui pemanfaatan
dan pengelolaan sumberdaya alam dan sumberdaya buatan
guna meningkatkan kesejahteraan masyarakat.

Bagian Kedua

Kebijakan Penataan Ruang
Pasal 3

(1) Untuk mewujudkan tujuan penataan ruang wilayah
sebagaimana dimaksud pada Pasal 2, disusun
kebijakan penataan ruang Kabupaten.

(2) Kebijakan penataan ruang Kabupaten Kutai Timur,
terdiri atas:
a. pemanfaatan sumber daya yang dimiliki

secarabertanggung jawab untuk memenuhi
kebutuhan pembangunan wilayah dan peningkatan
kesejahteraan masyarakat Kutai Timur,

b. pemanfaatan potensi-potensi agribisnis secara

optimal sebagai salah satu sektor utama
pembangunan wilayah dalam rangka peningkatan
kesejahteraan seluruh masyarakat Kutai Timur,

C. pengelolaan dan pengembangan kawasan
pertambangan yang ramah lingkungan:

d. pengelolaan dan pengembangan kawasan hutan
yang ramah lingkungan:

e. Pemanfaatan ...



(1)

10

e. pemantapan dan pengendalian kawasan lindung
sebagai bagian dari pemeliharaan dan perwujudan
kelestarian fungsi lingkungan hidup:

f. pengembangan sistem pusat permukiman
perkotaan dan perdesaan yang optimal:

g. pengembangan prasarana wilayah yang ditujukan
untuk peningkatan kualitas dan jangkauan
pelayanan jaringan prasarana transportasi,
telekomunikasi, energi, dan sumber daya air yang
terpadu dan merata di seluruh wilayah:

h. pengembangan pola ruang wilayah yang optimal
yang mendukung terciptanya kemandirian wilayah
disertai upaya terciptanya pemanfaatan lahan yang
berwawasan lingkungan, dan

i. peningkatan fungsi kawasan untuk pertahanan
dan keamanan Negara.

Bagian Ketiga
Strategi Penataan Ruang

Pasal 4

Untuk melaksanakan kebijakan penataan ruang
sebagaimana dimaksud pada Pasal 3 ayat (2), disusun
strategi penataan ruang.

Strategi pemanfaatan sumber daya yang dimiliki secara
bertanggung jawab untuk memenuhi kebutuhan
pembangunan wilayah dan peningkatan kesejahteraan
masyarakat Kutai Timur sebagaimana dimaksud pada
Pasal 3 ayat (2) huruf a terdiri atas:

(2)

a. mengoptimalkan rencana pemanfaatan dan
pengembangan sumber daya yang ada secara
terintegrasi dan memperhatikan kebutuhan
pembangunan serta daya dukung lingkungan, dan

b. Meningkatan ...



b.

11

meningkatkan keterlibatan seluruh potensi
masyarakat yang ada dalam melakukan
pembangunan dan pengembangan sumber daya
sebagai upaya optimal pelibatan masyarakat serta

peningkatan kesejahteraan masyarakat.

(3) Strategi pemanfaatan potensi-potensi agribisnis secara

optimal sebagai salah satu sektor utama pembangunan
Wilayah dalam rangka peningkatan kesejahteraan
seluruh masyarakat Kutai Timur sebagaimana
dimaksud pada Pasal 3 ayat (2) huruf b terdiri atas:

a. mengoptimalkan rencana pemanfaatan dan

pengembangan agribisnis wilayah secara terintegrasi
dan memperhatikan kebutuhan pembangunan serta
daya dukung lingkungan,

meningkatkan seluruh potensi masyarakat yang ada

dalam melakukan pembangunan dan

pengembangan agribisnis wilayah sebagai upaya
optimal pelibatan masyarakat serta peningkatan
kesejahteraan masyarakat, dan

menetapkan dan melakukan pembangunan kawasan
agribisnis di lokasi yang mendukung pemanfaatan
sumberdaya yang sesuai serta mendukung
terciptanya optimalisasi sistem koleksi dan
distribusi.

b.

(4) Strategi pengelolaan dan pengembangan kawasan
pertambangan yang ramah lingkungan sebagaimana
dimaksud pada Pasal 3 ayat (2) huruf c terdiri atas:

a.

b.

mengoptimalkan lahan yang sesuai untuk
pengembangan sektor pertambangan:
menciptakan mekanisme pengelolaan kawasan
pertambangan yang berwawasan lingkungan yang
melibatkan sinergitas dan integrasi antara
pemerintah, masyarakat dan swasta:

c. Menetapkan ...



12

C. menetapkan peraturan tentang mekanisme

pengelolaan kawasan pertambangan yang
berwawasan lingkungan:

d. menetapkan aturan dalam pengelolaan kawasan
pertambangan yang dapat menjamin terjaganya
kondisi lingkungan hidup kabupaten, baik selama
masa penambangan maupun pasca penambangan:

€. menetapkan aturan dan mekanisme yang dapat
menjamin terjadinya peningkatan kesejahteraan
masyarakat di sekitar lokasi dan juga peningkatan
perekonomian Wilayah Kabupaten secara

keseluruhan: dan

f. menetapkan aturan dan mekanisme pengelolaan
kawasan pertambangan yang dapat menjamin
keikutsertaan/keterlibatan masyarakat sekitar
dalam usaha pertambangan yang bersangkutan.

Strategi pengelolaan dan pengembangan kawasan
hutan yang ramah lingkungan sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 3 ayat (2) huruf d, terdiri atas:

(S)

a. menetapkan batasan kawasan hutan berdasarkan
fungsinya melalui peraturan yang jelas dan diakui
secara nasional,

b. mengembangkan potensi-potensi sektor kehutanan
yang dapat dikembangkan untuk pembangunan
wilayah kabupaten serta peningkatan
kesejahteraan seluruh masyarakat:

Cc. menciptakan mekanisme pengelolaan potensi
hutan yang berwawasan lingkungan, serta
melibatkan sinergitas dan integrasi antara
pemerintah, masyarakat dan swasta:

d. menetapkan peraturan tentang mekanisme
pengelolaan Potensi Kehutanan yang berwawasan
lingkungan:

e. Menetapkan ...



(6)

13

menetapkan aturan dan mekanisme yang dapat
menjamin terjadinya peningkatan kesejahteraan
masyarakat di sekitar lokasi dan juga peningkatan
perekonomian Wilayah Kabupaten secara

e.

keseluruhan: dan

menetapkan aturan dan mekanisme pengelolaan
potensi kehutanan yang dapat menjamin
keikutsertaan/keterlibatan masyarakat sekitar.

£

Strategi pemantapan dan pengendalian kawasan
lindung sebagai bagian dari pemeliharaan dan
perwujudan kelestarian fungsi lingkungan hidup
sebagaimana dimaksud dalam pasal 3 ayat (2) huruf e
terdiri atas:
a. menetapkan batasan kawasan lindung melalui

peraturan yang jelas dan diakui secara nasional:

menetapkan Peraturan tentang mekanisme
pengelolaan kawasan lindung yang dapat

b.

melibatkan pemerintah, swasta dan masyarakat:

menetapkan aturan dan mekanisme sanksi yang
jelas terhadap setiap jenis pelanggaran terhadap
fungsi kawasan lindung,

menetapkan aturan yang jelas terkait keberadaan
masyarakat yang selama ini tinggal di dalam
kawasan lindung dalam upaya tetap menjaga
eksistensi masyarakat yang ada disertai upaya
peningkatan kesejahteraan masyarakat yang
bersangkutan tanpa mengganggu fungsi lindung
dari kawasan yang bersangkutan:

d.

melakukan rehabilitasi terhadap kawasan lindung
yang sudah rusak,

e.

mengembalikan fungsi kawasan lindung kefungsi
semula terutama karena adanya penggunaan lahan

£

budidaya di dalam kawasan lindung.

g. Melakukan ...



(7)

(8)

14

g. melakukan peninjauan ulang terhadap penetapan
HTI, HPH dan pertambangan yang terdapat
di dalam kawasan lindung,

h. mempertegas syarat minimal 3046 (tiga puluh
persen) dari Daerah Aliran Sungai (DAS), pada
proporsi kawasan yang merupakan bagian wilayah
DAS terkait:

i. mempertahankan hutan lindung dan Taman
Nasional Kutai sebagai kawasan lindung:

j. melakukan pembagian Taman Nasional Kutai
menjadi beberapa zonasi untuk memudahkan

pemeliharaan, pemantauan, dan pemeliharaan:
dan

k. menyediakan informasi yang bersifat terbuka
kepada masyarakat mengenai batas-batas kawasan

lindung dan kawasan budidaya, serta syarat-syarat
pelaksanaan kegiatan budidaya di dalam kawasan
lindung.

Strategi pengembangan sistem pusat permukiman
perkotaan dan perdesaan yang optimal sebagaimana
dimaksud dalam pasal 3 ayat (2) huruf f, terdiri atas:
a. mengembangkan pusat-pusat kegiatan dengan

menentukan fungsi untuk setiap pusat-pusat
kegiatan tersebut sesuai dengan potensi dan posisi
strategis yang dimilikinya, dan

b. merencanakan dan menentukan jangkauan
pelayanan dari setiap pusat-pusat kegiatan dengan
menempatkan fasilitas pelayanan umum yang
disesuaikan dengan jenis dan skala pelayanan dari
setiap pusat kegiatan.

Strategi pengembangan prasarana wilayah yang
ditujukan untuk peningkatan kualitas dan jangkauan
pelayanan jaringan prasarana transportasi,
telekomunikasi, energi, dan sumber daya air yang
terpadu dan merata di seluruh wilayah sebagaimana
dimaksud dalam pasal 3 ayat (2) huruf g, terdiri atas:

a. Mengembangkan ...



15

mengembangkan konsep sistem jaringan jalan
dengan mengintegrasikan jaringan jalan fungsi
arteri/kolektor primer dengan jaringan jalan baru

yang akan dikembangkan (arteri/kolektor primer
maupun arteri/kolektor sekunder), sehingga dapat
memperlancar arus antar pusat kegiatan dengan

a.

kawasan:

mengembangkan pembangunan beberapa jaringan
jalan regional prioritas untuk mendukung sistem

jaringan jalan:
menegaskan fungsi tiap segmen ruas jalan
terutama fungsi primer dan sekunder di wilayah
Kabupaten Kutai Timur untuk membagi
tanggungjawab pemeliharaan antara pendanaan
pusat, Provinsi, atau Kabupaten,
melakukan pembangunan jalan baru serta

peningkatan fungsi serta kondisi jaringan jalan
yang menghubungkan antara pusat-pusat produksi
dengan kota-kota sekitarnya:
mengembangkan terminal angkutan darat di pusat
kegiatan serta kawasan dan mengusahakan
keterpaduan pelayanan transportasi antar moda,
seperti angkutan darat, laut serta sungai:
mengembangkan kualitas pelayanan angkutan
umum yang melayani pergerakan di dalam dan
antar kawasan terutama pengoperasian angkutan
umum yang diarahkan secara terintegrasi dengan
moda angkutan lainnya baik dengan angkutan
laut, angkutan udara maupun dengan angkutan
darat lainnya:
meningkatkan fungsi dan peranan pelabuhan baik
sebagai pelabuhan ekspor maupun pelabuhan
penumpang dan barang, dan

h. Meningkatkan ...

b.

d.

e.

£

&



16

h. meningkatkan fungsi dan kelas bandara serta

penegasan kembali penggunaan bandara yang
telah ada.

(9) Strategi pengembangan pola ruang wilayah yang
optimal yang mendukung terciptanya kemandirian

wilayah disertai upaya terciptanya pemanfaatan lahan

yang berwawasan lingkungan sebagaimana dimaksud
dalam pasal 3 ayat (2) huruf h, terdiri atas:
a. menetapkan fungsi kawasan lindung dan kawasan

budidaya,

b. memberikan arahan pengembangan fungsi-fungsi
budidaya di lokasi yang sesuai dengan potensi
serta daya dukung lingkungannya,

Cc. menyusun perencanaan pembangunan dan

pengembangan kegiatan-kegiatan di kawasan

budidaya yang dimaksudkan untuk pengembangan
perekonomian wilayah serta peningkatan
kesejahteraan seluruh masyarakat, dan

d. menetapkan aturan untuk mendorong keterlibatan
swasta dan masyarakat ikut serta dalam

pembangunan kegiatan di kawasan budidaya.

(10) Strategi peningkatan fungsi kawasan untuk
pertahanan dan keamanan negara sebagaimana
dimaksud dalam pasal 3 ayat (2) hurufi terdiri atas:i

a. mendukung penetapan kawasan strategis nasional
dengan fungsi khusus pertahanan dan keamanan:

b. mengembangkan kawasan lindung dan/atau
kawasan budidaya tidak terbangun
disekitarkawasan khusus pertahanan dan
keamanan:

Cc. mengembangkan budidaya secara selektif di dalam
dan sekitar kawasan khusus pertahanan dan
keamanan, dan

d. Turut serta ...



(1)

(2)

(1)

17

d. turut serta menjaga dan memelihara aset-aset

pertahanan dan keamanan Negara.

BAB III

RENCANA STRUKTUR RUANG WILAYAH

Bagian Kesatu
Umum
Pasal 5

Rencana struktur ruang Kabupaten Kutai Timur

meliputi:
a. pusat-pusat kegiatan:
b. sistem jaringan prasarana utama, dan
Cc. sistem jaringan prasarana lainnya.
Rencana struktur ruang wilayah sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) digambarkan dalam peta
dengan tingkat ketelitian 1:50.000.

Bagian Kedua

Pusat-pusat Kegiatan
Pasal 6

Pusat-pusat kegiatan yang ada di Kabupaten Kutai
Timur sebagaimana dimaksud dalam Pasal5ayat (1)
huruf a, terdiri atas:
a. PKW:
b. PKL,
c. PPK: dan
d. PPL.

Pusat Kegiatan Wilayah sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf a terdapat di Kota Sangatta Kecamatan

Sangatta Selatan dan Kecamatan Sangatta Utara.
Pusat Kegiatan Lokal sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) huruf b,terdiri atas:
a. Sangkulirang di Kecamatan Sangkulirang:
b. Muara Wahau di Kecamatan Muara Wahau: dan
c. Muara Bengkal di Kecamatan Muara Bengkal.

(4) Pusat Pelayanan ...

(2)

(3)



(4)

(5)

18

Pusat Pelayanan Kawasan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf cc, terdiri atas:
a. Bengalon di Kecamatan Bengalon, dan
b. Kaliorang di Kecamatan Kaliorang.
Pusat Pelayanan Lingkungan sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) huruf d, terdiri atas:
a. Karangan di Kecamatan Karangan,
b. Muara Ancalong di Kecamatan Muara Ancalong,
c. Busang di Kecamatan Busang,
d. Kongbeng di Kecamatan Kongbeng:
e. Teluk Pandan di Kecamatan Teluk Pandan:
f. Rantau Pulung di Kecamatan Rantau Pulung,
g. Batu Ampar di Kecamatan Batu Ampar:
h. Sandaran di Kecamatan Sandaran,
i. Long Mesangat di Kecamatan Long Mesangat:
j. Telen di Kecamatan Telen, dan
k. Kaubun di Kecamatan Kaubun.

Bagian Ketiga
Sistem Jaringan Prasarana Utama

Pasal 7

Sistem jaringan prasarana utama yang ada
di Kabupaten Kutai Timur sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 5 ayat (1) huruf b, terdiri atas:

(1

a. sistem jaringan transportasi darat,

b. sistem jaringan transportasi laut:

Cc. sistem jaringan transportasi udara: dan

d. sistem jaringan Perkeretapian.

Sistem jaringan transportasi dan pusat-pusat kegiatan
digambarkan dalam peta dengan tingkat ketelitian
1:50.000.

(2)

Paragraf 1...



19

Paragraf 1

Sistem Jaringan Transportasi Darat

Pasal 8

(1) Sistem jaringan transportasi darat sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 7 ayat (1) huruf a, terdiri atas:
a. jaringan jalan,

b. jaringan prasarana lalulintas,

Cc. jaringan pelayanan lalulintas: dan

d. jaringan sungai.

(2) Jaringan jalan sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
huruf a,terdiri atas:
a. rencana jalan tol Balikpapan - Samarinda - Bontang

— Sangatta - Maloy,
b. jaringan jalan arteri primer, terdiri atas:

ruas jalan Bontang - Sangatta,
ruas jalan Sangatta - Sp. Perdau,
ruas jalan Sp. Perdau - Muara Lembak,

P8
KR

ruas jalan Muara Lembak-Pelabuhan Ronggang
(Sangkulirang):
ruas jalan Sp. 3 Sangkulirang-Pelabuhan Maloy:
ruas jalan Sp. Perdau - Batu Ampar,

7. ruas jalan Batu Ampar - Sp. 3 Muara Wahau:
dan

8. ruasjalan Sp. 3 Muara Wahau - Kelay (KM. 100
— Muara Wahau/PDC).

c. jaringan jalan kolektor primer nasional (K-1), yaitu
Jalan Yos Sudarso (Sangatta):

d. jaringan jalan kolektor primer provinsi (K-2),terdiri
atas:
1. ruasjalan Sebulu - Muara Bengkal:
2. ruas jalan Muara Bengkal - Sp. Batu Ampar:

dan
e. ruas jalan Sangkulirang — Talisayan.

f. Jaringan jalan ...

5.

6.



f.

20

jaringan jalan kolektor primer provinsi (K-3), terdiri
atas:
1. ruas jalan Sp. 3 jalan HTI Muara Bengkail -

Muara Ancalong, dan
ruas jalan Muara Ancalong - Tabang (Kab.Kutai
Kartanegara).

g. jaringan jalan kolektor primer kabupaten (K-4),
terdiri atas:
1.

n
8
O
N

9.

ruas jalan Sp. Batu Ampar - Rantau Pulung -

Sangatta,
ruas jalan Sp. 4 Kaliorang - Sangkulirang,
ruas jalan Pelawan - Karangan:
ruas jalan Pelawan - Sandaran:
ruas jalan 'Tabangan Lebak-Bengalon -

Karangan:
ruas jalan Sp. 4 Kaliorang - Maloy:
ruas jalan Muara Bengkal - Busang:
ruas jalan Bengalon - Kawasan Industri (Dusun
Muaramaan), dan
ruas jalan Ring Road II Sangatta,

10. ruas jalan Sangatta - Rantau Pulung: dan
11. ruas jalan Manubar - Tanjung Mangkalihat.

h. jaringan jalan lokal primer Kabupaten, meliputi

i.

seluruh ruas jalan yang menghubungkan antar
desadan ruas jalan di dalam kawasan perkotaan
ibukota Kecamatan.

2.

jaringan jalan khusus pertambangan, terdiri atas:
1. ruas jalan khusus pertambangan di sekitar

rencana rel kereta api selebar 100 meter:
ruas jalan khusus pertambangan berupa jalan
tanah selebar 200 meter.

(3) Jaringan prasarana lalulintas sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) huruf b,terdiri atas:
a. terminal tipe B di Sangatta Kecamatan Sangatta

Utara,
terminal tipe C, yaitu di Sangkulirang Kecamatan
Sangkulirang, dan

Cc. Terminal barang ...

6.

7.

8.

b.



(4)

21

Cc. terminal barang, yaitu di Kaliorang sebagai
dukungan prasarana untuk Kawasan Maloy.

Jaringan pelayanan lalulintas sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) huruf c meliputi trayek angkutan
penumpang, terdiri atas:
a. Sangatta - Sangkulirang,

b. Sangatta - Bengalon:

c. Sangatta - Muara Wahau:

d. Sangkulirang - Kaliorang - Maloy:

e. Sangkulirang - Muara Wahau:

f. Muara Wahau - Batu Ampar:

Muara Wahau - Muara Bengkal,

h. Muara Bengkal - Muara Ancalong: dan

i. Muara Bengkal - Batu Ampar - Rantau Pulung -

Sangatta.

Jaringan sungai sebagaimana dimaksud pada ayat
(1)huruf d terdiri atas:

(S5)

a. pelabuhan sungai, yaitu pelabuhan Muara Wahau
di Kecamatan Muara Wahau, Pelabuhan Sungai
di Kecamatan Busang dan Pelabuhan Sungai
di Desa Susuk,

b. pelabuhan penyeberangan, yaitu pelabuhan
penyeberangan Sangkulirang di Desa Sakka:

Cc. alur pelayaran sungai, yaitu Muara Wahau — Muara
Kaman (Kabupaten Kutai Kartanegara).

Paragraf 2
Sistem Jaringan TransportasiLaut

Pasal 9
Sistem jaringan transportasi laut sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 7 ayat (1) huruf b, terdiri atas:

(1

a. Tatanan kepelabuhanan ...



(2)

(3)

(1)

(2)

22

a. tatanan kepelabuhanan, dan

b. alur pelayaran.

Tatanan kepelabuhanan sebagaimana dimaksud pada
ayat 1 huruf (a)terdiri atas:

a. pelabuhan utama, yaitu Pelabuhan Maloy
di Kecamatan Kaliorang:

b. pelabuhan Pengumpul, yaitu Pelabuhan

Sangkulirang di Kecamatan Sangkulirang dan
Pelabuhan Sangatta Kecamatan Sangatta Utara:
dan

c. pelabuhan/terminal khusus, yaitu terminal untuk
usaha pokok tertentu.

Alur pelayaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
huruf b, yaitu alur pelayaran barang dan penumpang
yang terdiri atas:

a. Sangatta - Barru - Majene (Sulawesi Selatan) PP:

b. Sangatta - Tanjung Redeb PP:

c. Sangatta - Pare-pare (Sulawesi Selatan) PP:

d. Sangatta - Samarinda - Balikpapan PP: dan

e. Sangatta - Tanjung Redeb - Makassar (Sulawesi
Selatan) PP.

Paragraf3
Sistem Jaringan Transportasi Udara

Pasal 10
Sistem jaringan transportasi udara sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 7 ayat (1) huruf c, terdiri atas:

a. tatanan kebandarudaraan, dan
b. ruang udara untuk penerbangan.
Tatanan kebandarudaraan di Kabupaten sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf a yaitu, terdiri atas:

a. Bandar udara sekunder ...



23

a. bandar udara sekunder, yaitu pengembangan bandar
udara Sangatta di Sangkima Kecamatan Sangatta
Selatan dan Bandara Udara Maloy di Kecamatan

Kaliorang,
b. bandar udara tersier, yaitu pembangunan bandar

udara Miau di Kecamatan Kongbeng: dan
c. bandar udara khusus, yaitu bandar udara Tanjung

Bara.

(3) Ruang udara untuk penerbangan sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) huruf b diatur lebih lanjut dengan
berpedoman pada Peraturan Perundang-undangan yang
berlaku.

(4 Ruang udara untuk penerbangan sebagaimana
di maksud pada ayat (1) huruf b, adalah Kawasan
Keselamatan Operasi Penerbangan (KKOP) yang meliputi:

kawasan ancangan pendaratan dan lepas landas,
kawasan kemungkinan bahaya kecelakaan,
kawasan di bawah permukaan transit:
kawasan di bawah pemukaan horizontal dalam:

»
A9

&
p

kawasan di bawah permukaan permukaan kerucut:
dan

f. kawasan di bawah permukaan horizontal luar.

Paragraf4
Sistem Jaringan Perkeretaapian

Pasal 11

(1) Sistem jaringan perkeretaapian sebagaimana dimaksud
dalam Pasai 7 ayat (1) huruf d,terdiri atas:

a. jalur kereta api: dan

b. stasiun kereta api.

(2) Jalur kereta api sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
huruf a, terdiri atas:

a. Jalur kereta api...



24

a. jalur kereta api nasional meliputi jalur kereta api
Kalimantan Selatan - Kuaro - Long Kali - Penajam -
Balikpapan - Samarinda - Bontang - Sangatta
Muara Wahau - Muara Lesan - Tanjung Redeb

Tanjung Batu - Tanah Kuning - Tanjung Selor

Kerang Agung - Sesayap - Tidung Pale - Malinau

Mensalong - Pembeliangan - Salang - Simanggaris -

Batas Negara, dan

b. jalur kereta api provinsi, meliputi jalur kereta api
Tabang - Lubuk Tutung - Muara Wahau.

(3) Stasiun kereta api sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) huruf b, yaitu stasiun kereta api besardi Kota

Sangatta dan stasiun kereta api kecil di Kecamatan
Muara Bengkal.

Bagian Keempat
Sistem Jaringan Prasarana Lainnya

Pasal 12

Sistem jaringan prasarana lainnya sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 5 ayat (1) huruf c, terdiri atas:

a. sistem jaringan energi dan Ketenagalistrikan,

b. sistem jaringan telekomunikasi:

Cc. sistem jaringan sumberdaya air, dan

d. sistem prasarana pengelolaan lingkungan.

Paragraf 1

Sistem Jaringan Energi dan Ketenagalistrikan
Pasal 13

(1) Sistem jaringan energi dan Ketenagalistrikan
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 huruf a, terdiri
atas:

a. Pembangkit tenaga listrik ...



25

a. pembangkit tenaga listrik,

b. jaringan prasarana energi: dan

c. jaringan distribusi bahan bakar minyak dan gas
bumi.

(2) Pembangkit tenaga listrik sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf a, terdiri atas:

a. Pembangkit Listrik Tenaga Diesel (PLTD) di kota

Sangatta dan Sangkulirang di Kecamatan

Sangkulirang,

b. Pembangunan Pembangkit Listrik Tenaga Uap (PLTU)

Sangatta di Kota Sangatta dan PLTU Mulut Tambang
di Muara Wahau Kecamatan Muara Wahau:

c. Pembangunan Pembangkit Listrik Tenaga Diesel
di Muara Wahau Kecamatan Muara Wahau dan
Muara Bengkal di Kecamatan Muara Bengkal, dan

d. Pembangunan Pembangkit Listrik Tenaga Surya
(PLTS) tersebar pada kampung-kampung, daerah

tertinggal dan daerah terpencil.

e. Pembangunan Pembangkit Listrik Tenaga Air (PLTA)
Potensil yaitu di lokasi Desa Baay di Kecamatan

Karangan.

(3) Jaringan prasarana energi dan ketenagalistrikan
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b, terdiri
atas:

a. Gardu Induk (GI) Sangatta di Kota Sangatta,
Sangkulirang di Kecamatan Sangkulirang,Muara
Bengkal dan Muara Wahau di Kecamatan Muara
Wahau,

b.jaringantransmisi Saluran Udara Tegangan Ekstra
Tinggi (SUTET) Bontang - Sangatta yang berasal dari
PLTU Kaltim dan Jaringan transmisi Saluran Udara
Tegangan Tinggi (SUTT) di Sangatta - Maloy, Muara
Wahau - Sangatta serta Samarinda - Sebulu -— Muara
Bengkal.

c. Jaringan distribusi ...



(4)

(1)

(3)

(4)

(1)

26

c. Jaringan distribusi listrik ke pelanggan.

Jaringan distribusi bahan bakar minyak dan gas bumi

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c, berupa
depo bahan bakar minyak dan gas bumi dari Kota
Samarinda hingga kota Sangatta, Sangkulirang
di Kecamatan Sangkulirang, dan Muara Wahau
di Kecamatan Muara Wahau.

Paragraf 2

Sistem Jaringan Telekomunikasi
Pasal 14

Sistem jaringan telekomunikasi sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 12 huruf b, terdiri atas:

a. jaringan kabel:

b. jaringan nirkabel:

c. jaringan satelit, dan

Jaringan kabel sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
huruf a, yaitu pembangunan jaringan kabel di Kota

(2)

Sangatta dan Sangkulirang di Kecamatan Sangkulirang
dengan kapasitas 2.232 SST.

Jaringan nirkabel sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
huruf b, yaitu terdapat di seluruh Kecamatan
menggunakan jaringan tower BTS (Base Transceiver

Station) yang digunakan secara bersama menjangkau
ke pelosok perdesaan.

Jaringan satelit sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
huruf c, yaitu daerah terpencil di seluruh Kecamatan.

Paragraf 3

Sistem Jaringan Sumber Daya Air
Pasal 15

Sistem jaringan sumber daya air sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 12 huruf c, terdiri atas:

a. Wilayah Sungai (WS): ...



(2)

(3)

(6)

27

a. Wilayah Sungai (WS):

b. Daerah Aliran Sungai (DAS):

c. Cekungan Air Tanah (CAT):

d. Daerah Irigasi (DI):

e. prasarana air baku untuk air bersih,

f. sistem pengendalian banjir, dan

g. sistem pengamanan abrasi pantai.

Rencana pengembangan sistem jaringan sumber daya
air sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi aspek
konservasi sumber daya air, pendayagunaan sumber
daya air, dan pengendalian daya rusak air.

WS sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, yaitu
WS Karangan yang merupakan WS lintas Kabupaten/
Kota.

DAS sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b,
yaitu DAS Sandaran, DAS Kembalun, DAS Semberang,
DAS Manubara, DAS Marukang, DAS Susuk, DAS
Kerjaan, DAS Karangan, DAS Rapak, DAS Kolek, DAS
Mangenay, DAS Kaliorang, DAS Selangkau, DAS
Sekerat, DAS Sekurau, DAS Bengalon, DAS Bulu, DAS
Lipat, DAS Sengata Baru, dan DAS Benumuda.

(4)

CAT sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c,
yaitu CAT Samarinda - Bontang, CAT Sumbang, CAT

(5)

Muara Karangan, dan CAT Sendawar.

DI sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf d,
meliputi:

a. DI yang menjadi kewenangan Pemerintah Provinsi,
terdiri atas:

1. DI Kaliorang Kecamatan Kaliorang,

2. DI Selangkau Kecamatan Kaliorang: dan

3. DI SepasoKecamatan Bengalon.

b. Di yang menjadi kewenangan ...



b. DI

28

yang menjadi kewenangan
Kabupaten, terdiri atas:
1.

2.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

DI Benua Baru:

DI Bangun Jaya,

DI Batu Lepok,

DI Batu Redi,

DI Bukit Harapan:

DI Bukit Permata,

Di Bumi Etam:

DI Bumi Jaya I:,

DI Bumi Jaya II:

.DI Bumi Rapak,

.DI Bumi Sejahtera,

DI Citra Manunggal Jaya,
DI Dabeg:

DI Danau Redan:

DI Jabdan:

DI Jukaya,

DI Kaliorang,

DI Kandolo I:

DI Kandolo II:

DI Kandungan Jaya:
DI Karangan Dalam:

DI Karangan Ilir:

DI kebon Agung:

DI Kelinjau Ilir:

DI Kelinjau Hulu,

DI Kerayaan,

Pemerintah

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10

11

27. DI Karangan Seberang ..



27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

4.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

S1.

52.

53.

29

DI Karangan Seberang,

DI Long Nah,

DI Long Pejeng,

DI Manubar,

DI Marukangan,

DI Muara Bengkal Ulu:

DI Makmur Jaya,
DI Maloy,

DI Manunggal Jaya:
DI Margo Mulyo,

DI Marthadinata,

DI Mata Air:

DI Mawai Indah:

DI Miau Baru,

DI Muara Pantun:

DI Muara Wahau,

DI Mukti Jaya,
DI Mukti Lestari:

DI Mukti Utama,

DI Perupuk,

DI Pulung Sari:

DI Rantau Sentosa:

DI Rantau Pulung:

DI Susuk Dalam:

DI Susuk Luar:

DI Sangatta Selatan,

DI Sangatta Utara:

54. DI Sangkima ...



54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

. DI

30

DI Sangkima,

DI Segoy Makmur,

DI Selangkau,

DI Sepaso Barat,

DI Sepaso Selatan I,

DI Sepaso Selatan II:

DI Singa Gembira,

DI Singa Geweh,

DI Suka Damai,

DI Suka Maju,

DI Suka Makmur,

DI Suka Rahmat,

DI Sumber Agung,

DI Sumber Sari:

DI Swarga Bara,

DI Tadoan,

DI Tanjung Labu,

DI Teluk Lingga,

DI Tepian Indah,

DI Tepian langsat, dan

DI Tepian Makmur:

(jenis Rawa) yang menjadi
Kabupaten, terdiri atas:

1.

2

3.

DIR Peridan,

DIR Rawa Indah Sangatta,

DIR Sangkulirang:

DIR Tanjung Secang, dan

DIR Teluk Pandan.

kewenangan

4.

5.

(7) Prasarana air baku ...



31

(7) Prasarana air baku untuk air bersih sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf eterdiri atas:
a. pengembangan sumber mata air, yaitu mata air

Sekerat di Kecamatan Bengalon,
b. pengembangan sumber air sungai terdiri atas:

1. Sungai Kedang Kepala, melalui Kecamatan
Muara Bengkal dan Kecamatan Muara

Ancalong,
Sungai Telen, melalui Kecamatan Telen:
Sungai Atan, melalui Kecamatan Busang:
Sungai Wahau, melalui Kecamatan Muara
Wahau dan Kecamatan Kongbeng,

5. Sungai Sangatta dan Sungai Panyamukan,
melalui Kecamatan Sangatta, dan

6. Sungai Bengalon, melalui Kecamatan Bengalon:
7. Sungai Karangan, melalui Kecamatan

Sangkulirang.
(8) Sistem pengendalian banjir sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) huruf f, yaitu tersebar di seluruh wilayah
kabupaten, dilakukan melalui:
a. penyesuaian dimensi saluran dengan luas areal

tangkapan dan pemanfaatan dataran banjir untuk
ruang terbuka hijau (RTH):

3.

4.

b. pencegahan penebangan hutan di kawasan

pengunungan yang berdekatan dengan
permukiman:

c. penghijauan dan/atau penanaman vegetasi yang
mampu menahan erosi pada lahan-lahan berlereng
dengan kategori agak curam, curam dan sangat
curam yang memiliki kemiringan mulai 25 persen
hingga lebih dari 40 persen:

d. Pembuatan rekayasa ...



32

d. pembuatan rekayasa teknik berupa pembangunan
tembok penyokong (talud) pada lahan-lahan

berlereng dengan kategori agak curam, curam dan

sangat curam yang memiliki kemiringan mulai
25 persen hingga lebih dari 40 persen,

e. pembangunan konstruksi penahan (tanggul)
sebagai pengaman pada lokasi-lokasi yang
diindikasi memiliki kerawanan terjadinya erosi dan

longsor, dan

f. pelandaian atau penyesuaian tingkat kecuraman

lereng pada lokasi-lokasi yang dimungkinkan,

g. pembangunan bendungan pengendali banjir di Desa
Suka Rahmat Kecamatan Teluk Pandan.

(9) Sistem pengamanan abrasi pantai sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf 'g yaitu
di KecamatanTeluk Pandan, Kota Sangatta, Kecamatan

Bengalon, Kecamatan Kaliorang, Kecamatan

Sangkulirang, dan Kecamatan Sandaran, dilakukan
melalui:

a. pelestarian hutan lindung bakau yang ada
di sepanjang daerah pesisir pantai:

b. penanaman kembali atau reboisasi dan

pemeliharaan pohon bakau sekitar daerah pesisir
pantai yang telah mengalami penggundulan dan

berpotensi terkena abrasi:

Cc. pembangunan konstruksi pemecah ombak lepas
pantai pada lokasi-lokasi dengan gelombang air laut
yang relatif besar,

d. pembuatan rekayasa teknik berupa pembangunan
tembok penyokong (talud) pada lokasi-lokasi yang
dinilai memiliki kerawanan terhadap abrasi:

e. Pembangunan konstruksi ...



33

e. pembangunan konstruksi penahan (tanggul) pada
lokasi-lokasi yang dinilai memiliki kerawanan
terhadap abrasi: dan

pembatasan pemanfaatan ruang untuk
pembangunan permukiman dan fasilitas umum
penting lainnya di daratan sepanjang daerah pesisir
pantai paling sedikit 100 (seratus) meter dari titik
pasang air laut tertinggi kearah daratan.

f£

Paragraf 4

Sistem Prasarana Pengelolaan Lingkungan
Pasal 16

(1) Sistem prasarana pengelolaan lingkungan sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 12huruf d, terdiri atas:

(2)

a.

b.

C.

d.

c.

sistem pengelolaan persampahan:

sistem jaringan air minum:

sistem pengelolaan limbah:

sistem jaringan drainase: dan

jalur evakuasi bencana.

Sistem pengelolaan persampahan sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf a, terdiri atas:
a. peningkatan pelayanan Tempat Pemrosesan Akhir

(TPA) di Rantau Pulung Kecamatan Rantau Pulung
dengan sistem sanitary landfil:

penyediaan Tempat Pengolahan Sementara Terpadu
(TPST) di Kota Sangatta, Sangkulirang diKecamatan
Sangkulirang, Muara Wahau di Kecamatan Muara
Wahau, dan Muara Bengkaldi Kecamatan Muara

b.

Bengkal:

pengembangan pengelolaan sampah rumah tangga
dan sampah sejenis sampah rumah tangga melalui
pengurangan sampah dan penanganan sampah:

d. Pengurangan sampah ...



34

d. pengurangan sampah sebagaimana dimaksud pada
huruf c, yaitu dengan menerapkan konsep 3 R
(reduce, reuse, recycle) meliputi kegiatan
pembatasan timbulan sampah, pendauran ulang
sampah, dan/atau pemanfaatan kembali sampah,

e. penanganan sampah sebagaimana dimaksud pada
huruf c meliputi kegiatan pemilahan, pengumpulan
dan pemindahan sampah dari sumber sampah ke
TPST, dan

fi. Penanganan limbah bahan berbahaya dan beracun
(B 3) mengacu pada Peraturan Perundang-
undangan yang terkait.

(3) Sistem jaringan air minum sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) huruf b, terdiri atas:

a. peningkatan dan pengembangan pelayanan
Instalasi Pengolahan Air Minum (IPAM) di Kota
Sangatta, Sangkulirang di Kecamatan
Sangkulirang, Muara Wahau di Kecamatan Muara
Wahau, dan Muara Bengkal di Kecamatan Muara
Bengkal:

b. peningkatan dan pengembangan pelayanan
jaringan perpipaan di pusat-pusat kegiatan lokal:
dan

C. rencana sistem non perpipaan air minum tersebar
di seluruh desa.

(4) Sistem pengelolaan limbah sebagaimana maksud pada
ayat (1) huruf c, meliputi:

a. pembangunan sistem pembuangan limbah domestik
komunal dan Instalasi Pengolahan Air Limbah
(IPAL) domestik di Kota Sangatta dan Sangkulirang
di Kecamatan Sangkulirang, dan

b. pembangunan Instalasi Pengolahan Lumpur Tinja
(IPLT).

(5) Sistem jaringan ...



(5)

(6)

35

Sistem jaringan drainase sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf d,terdiri atas:

a. saluran primer, berupa sungai-sungai yang menjadi
saluran buangan air permukaan akhir, terdiri atas:

1. Sungai Kedang Kepala, melalui Kecamatan
Muara Bengkal dan Kecamatan Muara

Ancalong,

2. Sungai Telen, melalui Kecamatan Telen:

3. Sungai Atan, melalui Kecamatan Busang:

4. Sungai Wahau, melalui Kecamatan Muara
Wahau dan Kecamatan Kongbeng,

5. Sungai Sangatta dan Kenyamukan, melalui
Kecamatan Sangatta:

6. Sungai Bengalon, melalui Kecamatan Bengalon:
dan

7. Sungai Karangan melalui Kecamatan

Sangkulirang.

b. saluran sekunder, berupa saluran penghubung
saluran drainase jalan dengan saluran primer: dan

c. saluran tersier yang berupa saluran drainase yang
ada di sepanjang jalan utama Kota Sangatta dan
Kota Sangkulirang serta jalan kolektor primer dan
lokal primer lainnya yang tersebar di seluruh
kecamatan.

Jalur evakuasi bencana sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf e, meliputi jalan setapak yang
menghubungkan antar kampung yang kemudian
diintegrasikan dengan jalan kolektor kabupaten
menuju dataran yang aman dan terdekat.

BAB IV...



36

BAB IV
RENCANA POLA RUANG WILAYAH

Bagian Kesatu
Umum

Pasal 17

(1) Rencana pola ruang wilayah meliputi rencana kawasan

lindung dan kawasan budidaya.

(2) Rencana pola ruang wilayah digambarkan dalam peta
dengan tingkat ketelitian 1:50.000 sebagaimana
tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian
tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.

Bagian Kedua

Kawasan Lindung
Pasal 18

Kawasan lindung sebagaimana dimaksud dalam Pasal 17

ayat (1), terdiri atas:

a. kawasan yang memberikan perlindungan terhadap
kawasan bawahannya,

kawasan perlindungan setempat:b.

kawasan suaka alam, pelestarian alam, taman buru dan
cagar budaya,

kawasan lindung geologi (kawasan karst):

kawasan konservasi: dan

4.

e.

kawasan suaka alam.£

Paragraf 1

Kawasan Yang Memberikan Perlindungan Terhadap Kawasan Bawahannya
Pasal 19

(1) Kawasan yang memberikan perlindungan terhadap
kawasan bawahannya sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 18 huruf a, terdiri atas:

a. Kawasan hutan lindung ...



(2)

(3)

(4)

(1)

(2)

37

a. kawasan hutan lindung, dan

b. kawasan resapan air,

c. kawasan lindung gambut,

Kawasan hutanlindung sebagaimana dimaksud pada

ayat (1) huruf a, tersebar di Kecamatan Bengalon,
Kecamatan Busang, Kecamatan Karangan, Kecamatan

Muara Wahau, Kecamatan Sandaran, dan Kecamatan
Teluk Pandan dengan luas kurang 1ebih327.825,87ha.

Kawasan resapan air sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) huruf b, meliputi Kecamatan Bengalon, Kecamatan

Kaubun, dan Kecamatan Telen kurang lebih852,84 ha.

Kawasan lindung gambut sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf c, yaitu Kecamatan Muara Ancalong
dengan luas kurang lebih 24.175,86 ha.

Paragraf 2

Kawasan Perlindungan Setempat

Pasal 20

Kawasan perlindungan setempat sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 18 huruf b, yaitu ruang terbuka hijau
perkotaan, kawasan sempadan pantai, dan kawasan

sempadan sungai.
Ruang Terbuka Hijau perkotaan sebagaimana dimaksud

pada ayat (1), terdapat di kawasan perkotaan kabupaten

seluas kurang lebih 2.100,06 Ha atau 30 X0.

Kawasan sempadan pantai sebagaimana dimaksud pada(3

ayat (1), dengan ketentuan:

a. daratan sepanjang tepian laut dengan jarak minimal
100 meter dari titik pasang air laut tertinggi ke arah

darat, atau

b. Daratan sepanjang ...



38

b. daratan sepanjang tepian laut yang bentuk dan

kondisi fisik pantainya curam atau terjal dengan

jarak proporsional terhadap bentuk dan kondisi fisik

pantai.

(4) Kawasan sempadan sungai sebagaimana dimaksud pada

ayat (1), berupa sempadan berjarak 5 meter dari kaki

tanggul sebelah luar pada sungai bertanggul, 100 meter

dari tepi pada sungai besar tidak bertanggul, dan

50 meter dari tepi pada sungai tidak bertanggul di luar

kawasan permukiman.

(5) Kawasan sekitar mata air adalah kawasan tertentu

di sekitar mata air yang mempunyai manfaat penting
untuk mempertahankan kelestarian fungsi mata air.

Tujuan perlindungan kawasan ini adalah untuk

melindungi mata air dari kegiatan budidaya yang dapat
merusak kualitas air dan kondisi fisik kawasan

sekitarnya. Sekurang-kurangnya ditetapkan jari-jari 200
meter dari sekeliling mata air, kecuali untuk

kepentingan umum.

Paragraf 3

Kawasan Suaka Alam, Pelestarian Alam, Taman Buru dan

Cagar Budaya

Pasal 21

(1) Kawasan suaka alam dan pelestarian alam dimaksud

dalam Pasal 18 huruf c, terdiri atas:
a. kawasan konservasi mangrove,
b. taman nasional, dan

Cc. kawasan cagar alam.

(2) Kawasan Konservasi Mangrove sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) huruf a, meliputi beberapa wilayah
Kecamatan di pesisir pantai seluas kurang
lebih12.218,52 ha.

(3) Kawasan Taman Nasional ...



39

(3) Kawasan Taman Nasional sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf b, yaitu Taman Nasinal Kutai yang berada
di Kecamatan Sangatta Selatan dan Kecamatan Teluk
Pandan dengan luas kurang lebih143.265,13 ha.

(4) Kawasan cagar alam sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) huruf c, yaitu Cagar Alam Muara Kaman

Sedulang,meliputi Kecamatan Muara Bengkal dan
Kecamatan Muara Ancalong dengan luaskurang lebih

44.963,55ha.

Paragraf 4

Kawasan Lindung Geologi

Pasal 22

Kawasan lindung geologi sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 18 huruf d, yaitu kawasan lindung karstdi Kecamatan

Karangan, Kecamatan Bengalon, Kecamatan Kongbeng,
Kecamatan Kaliorang, Kecamatan Sangkulirangdan
Kecamatan Sandaran dengan luas kurang lebih149.225,47
ha.

Paragraf 5
Kawasan Konservasi

Pasal 23
Kawasan Konservasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 18
huruf e, merupakan kawasan konservasi laut di Pulau
Birah-birahan dengan luas kurang lebih 33,88 ha.

Paragraf 6

KawasanSuaka Alam

Pasal 24

Kawasan Suaka Alam sebagaimana dimaksud dalam Pasal
18 huruf f, merupakan kawasan Suaka Alam Kabupaten
dengan luas kurang lebih194.726,64 ha.

Bagian Ketiga ...



40

Bagian Ketiga
Kawasan Budidaya

Pasal 25

Kawasan budidaya sebagaimana dimaksud dalam Pasal 17

ayat (1), terdiri atas:

a.

b.

(1)

kawasan peruntukan hutan produksi,

kawasan peruntukan industri,

kawasan pertanian,

kawasan permukiman,

kawasan budidaya laut,

tubuh air,

kawasan peruntukan pariwisata,

kawasan peruntukan lainnya, dan

c.

e.

£

8
h.

kawasan pesisir dan pulau-pulau kecil.1.

Paragraf 1

Kawasan Peruntukan Hutan Produksi
Pasal 26

Kawasan peruntukan hutan produksi sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 25 huruf a, terdiri atas:
a. kawasan peruntukan hutan produksi terbatas, dan

b. kawasan peruntukan hutan produksi tetap.

Kawasan peruntukan hutan produksi terbatas

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, meliputi
Kecamatan Bengalon, Kecamatan Busang, Kecamatan

Karangan, Kecamatan Kaubun, Kecamatan Kongbeng,
Kecamatan Muara Wahau, Kecamatan Telen,dan
Kecamatan Muara Ancalong dengan luas kurang
1ebih492.814,79 ha.

(2)

(3) Kawasan peruntukan ...



41

(3) Kawasan peruntukan hutan produksi sebagaimana

(2)

(3)

dimaksud pada ayat (1) huruf b, meliputi Kecamatan
Teluk Pandan, Kecamatan Bengalon, Kecamatan Rantau
Pulung, Kecamatan Kaubun, Kecamatan Sangkulirang,
Kecamatan Sandaran, Kecamatan Karangan, Kecamatan

Kongbeng, Kecamatan Muara Wahau, Kecamatan Telen,
Kecamatan Long Mesangat, Kecamatan Batu Ampar,
Kecamatan Busang, Kecamatan Muara Ancalong, dan
Kecamatan Muara Bengkal dengan luas kurang
lebih540.841,50 ha.

Paragraf 2
Kawasan Peruntukan Industri

Pasal 27

Kawasan industri sebagaimana dimaksud dalam Pasal
25 huruf b, direncanakan di Kecamatan Bengalon seluas

kurang lebih 6.042,89 ha, Kecamatan Kaliorang seluas
kurang lebih 2.607,59 ha, Kecamatan Kongbeng seluas

kurang lebih 6.187,98 ha, Kecamatan Muara Wahau
seluas kurang lebih 49,15 ha, dan Kecamatan

Sangkulirang seluas kurang lebih 3.623,53 ha.

(1

Kawasan Industri sebagaimana dimaksud dalam pasal
25 huruf b, yaitu Kawasan Ekonomi Khusus Maloy
Batuta Trans Kalimantan seluas kurang lebih 557,34 ha,
dan termasuk dalam luasan Kawasan Industri
di Kecamatan Kaliorang sebagaimana dimaksud pada
pasal 27 ayat 1.

Kawasan industri sebagaimana dimaksud dalam pasal
25 huruf b, juga terdapat di bagian wilayah hulu
Kabupaten Kutai Timur, yaitu kawasan industri
pengolahan batubara dengan sarana dan prasarana
pendukungnya direncanakan di Kecamatan Kongbeng
seluas kurang lebih 2.071,31 ha.

Paragraf 3...



(1)

(2)

(3)

(4)

(1)

42

Paragraf 3

Kawasan Pertanian

Pasal 28

Kawasan pertanian sebagaimana dimaksud dalam

Pasal 25 huruf c, terdiri atas:
a. kawasan perkebunan,

b. kawasan pertanian pangan,dan

c. kawasan peternakan.

Kawasan perkebunan sebagaimana dimaksud pada ayat

(1) huruf a, merupakan komoditas sawit tersebar

di 16 Kecamatan di Kabupaten Kutai Timur yang

meliputi Kecamatan Sangatta Utara, Kecamatan

Bengalon, Kecamatan Rantau Pulung, Kecamatan

Kaliorang, Kecamatan Kaubun, Kecamatan

Sangkulirang, Kecamatan Sandaran, Kecamatan

Karangan, Kecamatan Kongbeng, Kecamatan Muara

Wahau, Kecamatan Telen, Kecamatan Long Mesangat,
Kecamatan Batu Ampar, Kecamatan Busang, Kecamatan

Muara Ancalong, dan Kecamatan Muara Bengkal dengan
luas kurang lebih1.117.760,96 ha.

Kawasan pertanian pangan sebagaimana dimaksud pada

ayat (1) huruf b, merupakanlahan pertanian pangan

yang tersebar di seluruh kecamatan di Kabupaten Kutai
Timur seluas kurang 1ebih138.344,38 ha, dan

Kawasan peternakansebagaimana dimaksud pada ayat

(1) huruf c, merupakan lahan peternakan skala besar

yang berada di Kecamatan Sandaran, Kecamatan Muara

Ancalongdan Kecamatan Karangan seluas kurang lebih

10.497,59 ha.

Paragraf 4

Kawasan Permukiman

Pasal 29

Kawasan peruntukan permukiman sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 25 huruf dterdiri atas:

a. Kawasan peruntukan ...



(2)

(3)

43

a. kawasan peruntukan permukiman perdesaan, dan

b. kawasan peruntukan permukiman perkotaan.

Kawasan permukiman perdesaan sebagaimana

dimaksud dalam ayat (1) huruf a, meliputi Kecamatan

Sangatta Utara, Kecamatan Sangatta Selatan,

Kecamatan Bengalon, Kecamatan Rantau Pulung,

KecamatanKaliorang, Kecamatan Kaubun, Kecamatan

Sangkulirang, Kecamatan Sandaran, Kecamatan

Karangan, Kecamatan Kongbeng, Kecamatan Muara

Wahau, Kecamatan Telen, Kecamatan Long Mesangat,
Kecamatan Batu Ampar, Kecamatan Busang, Kecamatan

Muara Ancalong, Kecamatan Teluk Pandan dan

Kecamatan Muara Bengkal seluas kurang

lebih59.206,55 ha.

Kawasan permukiman perkotaan sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf b, yaitu di Kecamatan

Sangatta Utara dengan luas kurang lebih13.979,91 ha,

Kecamatan Kongbeng dengan luas kurang lebih2.294,52

ha, Kecamatan Long Mesangat dengan luas kurang
lebih26,40 ha, Kecamatan Muara Bengkal dengan luas

kurang lebih6.624,33 ha, Kecamatan Muara Wahau

dengan luas kurang lebih 3.760,72 ha, Kecamatan

Sangkulirang dengan luas kurang lebih 2.237,50 ha,
serta diKecamatan Sangatta Selatan dengan luas kurang
lebih1.750,68 ha.

Paragraf 5

Kawasan Budidaya Laut
Pasal 30

Kawasan budidaya laut sebagaimana dimaksud dalam Pasal

25
di

huruf e, direncanakan dan dikembangkan berada

perairan laut Kecamatan Sangatta Selatan berupa

budidaya perikanan tangkap laut dan budidaya rumput
laut.

Paragraf 6...



44

Paragraf 6

Tubuh Air

Pasal 31

Tubuh air sebagaimana dimaksud dalam Pasal 25 huruf f,
merupakan bentuk-bentuk tubuh perairan darat dan

pemanfaatannya direncanakan dan/ataudilestarikan
di wilayah Kabupaten Kutai Timur seluas kurang lebih

24.331,51 ha.

Paragraf 7

Kawasan Peruntukan Pariwisata

Pasal 32

(1) Kawasan peruntukan pariwisata sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 25 huruf g, terdiri atas:
a. kawasan peruntukan pariwisata budaya, dan

b. kawasan peruntukan pariwisata pantai.

(2) Kawasan peruntukan pariwisata budaya sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf a, yaitu Desa suku Dayak
Wehea di Kecamatan Muara Wahau.

(3) Kawasan peruntukan pariwisata pantai sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf b, terdapat di Kecamatan
Kecamatan Bengalon seluas lebih kurang 230,33 hadan
Kecamatan Sangatta Selatan seluas lebih kurang 51,37
ha.

Paragraf 8

Kawasan Peruntukan Lainnya
Pasal 33

Kawasan peruntukan lainnya sebagaimana dimaksud
dalam pasal 25 huruf h, yaitu kawasan pertahanan dan
keamanan negara, fasilitas umum serta fasilitas khusus
terdiri atas:
a. Kodim 0909/Sangatta di Kecamatan Sangatta Utara:

b. Polres Kabupaten ...



45

b. Polres Kabupaten Kutai Timur di Kota Sangata,

c. Koramil di tiap kecamatan di wilayah Kabupaten
Kutai Timur,

d. Polsek di tiap kecamatan di wilayah Kabupaten
Kutai Timur:

e. area latihan gabungan TNI di Kecamatan Bengalon:

f. fasilitas pendidikan,

g. fasilitas kesehatan,

h. fasilitas peribadatan:

i. fasilitas perdagangan dan jasa,dan

j. fasilitas infrastruktur perhubungan.

Pasal 34

(1) Pemanfaatan kawasan untuk peruntukan lain selain

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 33dapat
dilaksanakan apabila tidak mengganggu fungsi
kawasan yang bersangkutan dan tidak
melanggarKetentuan Umum Peraturan Zonasi

sebagaimana diatur dalam Peraturan Daerah ini.

(2) Pemanfaatan kawasan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) dapat dilaksanakan setelah adanya kajian
komprehensif dan setelah mendapat rekomendasi dari
badan atau pejabat yang tugasnya mengkoordinasikan
penataan ruang di kabupaten.

Paragraf 9

Kawasan Pesisir dan Pulau-pulau Kecil
Pasal 35

(1) Kawasan pesisir dan pulau-pulau kecil sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 25 huruf i, meliputi seluruh
kawasan pesisir dan pulau-pulau kecil.

(2) Pulau-pulau kecil ...



(2)

(4)

46

Pulau-pulau kecil sebagaimana dimaksud pada ayat
(1), meliputi Kecamatan Sangkulirang dan Kecamatan
Sandaran.

Pulau-pulau kecil sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
yang terdapat di Kecamatan Sangkulirang, terdiri atas:

(3)

a. pulau Miang Besar, dengan luas 722,2 ha:

pulau Miang Kecil, dengan luas 83,01 ha,
pulau Rinding, dengan luas 137,34 ha:

a
9

pulau Serai, dengan luas 6,22 ha:

pulau Sanumpak, dengan luas 475,8 ha,

pulau Bajau, dengan luas 5,53 ha,

pulau Hantu, dengan luas 24 ha:

M
H

@

pulau Jopang, dengan luas 175,23 ha,
pulau Sangkuang, dengan luas 1.754,58 ha:aa .

pulau Tobo 1, dengan luas 0,26 ha,
pulau Tobo 2, dengan luas 0,78 ha,k.

pulau Peti, dengan luas 10,96 ha:
. pulau Panjang 1, dengan luas 828,28 ha:
pulau Panjang 2, dengan luas 67 ha:

pulau Rapak 1, dengan luas 36,72 ha,
pulau Tukung, dengan luas 21,45 ha:

pulau Mandu, dengan luas 201,4 ha

L

42
8

05
3

pulau Rapak 2, dengan luas 457,03 ha:
Pulau Tempurung, dengan luas 0,23 ha: dans.

t. Pulau Pamantauan, dengan luas 23,6 ha:

Pulau-pulau kecil sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
yang terdapat di Kecamatan Sandaran, terdiri atas:

pulau Belidan, dengan luas 8,87 ha:
pulau Jorong 2 Selatan, dengan luas 25,49 ha: dan
pulau Labuan Pinang, dengan luas 4,66 ha:
pulau Jorong 2 Utara, dengan luas 5,65 ha:
pulau Sitoddo, dengan luas 24,6 ha:
pulau Sitebak, dengan luas 3,34 ha:

RP
?

A0
rp

pulau Panjang, dengan luas 72,81 ha:
h. Pulau birabirahan ...



47

h. pulau Birabirahan, dengan luas 16,62 ha, dan

i. pulau Labuan Bilik, dengan luas 1,12 ha.

(5) Setiap upaya pengembangan dan pemanfaatan ruang
kawasan pesisir dan pulau-pulau kecil mengikuti
ketentuan Peraturan dan Perundang-undangan yang
berlaku.

Bagian Keempat
Outline
Pasal 36

Outlinemerupakan suatu kawasan dengan perencanaan

peruntukan ruang sesuai kebijakan Pemerintah Kabupaten
Kutai Timur, hanya saja dapat dimanfaatkan ruangnya
setelah adanya keputusan/ketetapan Kementerian

Kehutanan tentang perubahan peruntukan kawasan hutan

menjadi kawasan bukan hutandan/ataupun perubahan

fungsi kawasan hutan. Outline di dalam RTRW Kabupaten
Kutai Timur tahun 2015-2035 terindikasi seluas kurang
lebih 382.362,70 ha.

BAB V
PENETAPAN KAWASAN STRATEGIS

Pasal 37

(1) Kawasan strategis yang ada di Kabupaten Kutai Timur,
terdiri atas:

a. Kawasan Strategis Nasional,

b. Kawasan Strategis Provinsi, dan

c. Kawasan Strategis Kabupaten.

(2) Rencana kawasan strategis digambarkan ke dalam peta
dengan tingkat ketelitian 1:50.000 sebagaimana
tercantum dalam Lampiran III, yang merupakan bagian
tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.

Pasal 38 ...



48

Pasal 38

Penetapan Kawasan Andalan dan Kawasan Strategis yang
ada di Kabupaten Kutai Timur, terdiri atas:

(1) Kawasan Andalan Sangkulirang, Sangatta, Muara

Wahau (SASAMAWA) dengan sektor unggulan industri,

perikanan, perkebunan, kehutanan, pertambangan,

perikanan laut, dan pariwisata, dan

(2) Kawasan Andalan Laut Bontang, Tarakan, Nunukan

dan sekitarnya dengan sektor perikanan,

pertambangan, dan pariwisata.

Pasal 39

Kawasan Strategis Nasional sebagaimana dimaksud dalam

Pasal 38ayat (1) huruf a, Yaitu Kawasan Ekonomi Khusus

(KEK) Maloy Batuta Trans Kalimantan (MBTK) seluas 557,
34 Ha di Kecamatan Kaliorang (PP No.85 Tahun 2014) serta

kawasan perbatasan darat RI dan Jantung Kalimantan

(Heart of Borneo), meliputi Kecamatan Muara Wahau,
Kecamatan Telen, dan Kecamatan Busang.

Pasal 40

(1) Kawasan Strategis Provinsi sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 37ayat (1) huruf b, yaitu kawasan strategis
dari sudut kepentingan ekonomi.

(2) Kawasan strategis dari sudut kepentingan ekonomi

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), terdiri atas:

a. Kawasan Industri dan Pelabuhan Internasional (KIPI)

Maloy, meliputi Kecamatan Sangkulirang dan

Kecamatan Kaliorang, dan

b. Kawasan Agropolitan ...



(1)

(3)

(1)

49

b. Kawasan Agropolitan Regional, meliputi Kecamatan
Muara Wahau, Kecamatan Kongbeng, Kecamatan

Telen, Kecamatan Busang, Kecamatan Muara

Ancalong, Kecamatan Muara Bengkal, Kecamatan

Long Mesangat, dan Kecamatan Batu Ampar.

Pasal 41

Kawasan Strategis Kabupaten sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 37ayat (1) huruf c, terdiri atas:

a. kawasan strategis dari sudut kepentingan ekonomi:
dan

b. kawasan strategis dari sudut kepentingan fungsi dan

daya dukung lingkungan.

Kawasan strategis dari sudut kepentingan ekonomi

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, terdiri
atas:

(2

a. kawasan Ekonomi Berbasis Industri di Kecamatan

Bengalon,Kaliorang dan Sangkulirang, dan

b. kawasan Food Estate di Kecamatan Muara Ancalong,
Kecamatan Busang, Kecamatan Long Mesangat,
Kecamatan Telen, dan Kecamatan Muara Wahau.

Kawasan strategis dari sudut kepentingan fungsi dan

daya dukung lingkungan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf b, yaitu kawasan lindung geologi
di Kecamatan Sandaran, Kecamatan Karangan,
KecamatanKaliorang, Kecamatan Kaubun,
KecamatanSangkulirang dan Kecamatan Bengalon.

Pasal 42

Untuk operasionalisasi Rencana Tata Ruang Wilayah
Kabupaten Kutai Timur disusun Rencana Rinci Tata
Ruang berupa Rencana Tata Ruang Kawasan Strategis
dan Rencana Detail Tata Ruang Kawasan Kabupaten
Kutai Timur.

(2) Rencana Rinci ...



(2)

(1)

(4)

(S)

(6)

50

Rencana Rinci Tata Ruang Kawasan Strategis dan

Rencana Detail Tata Ruang Kawasan Kabupaten Kutai
Timur sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan
dengan Peraturan Daerah.

BAB VI
ARAHAN PEMANFAATAN RUANG

Pasal 43

Pemanfaatan ruang wilayah Kabupaten Kutai Timur

berpedoman pada rencana struktur ruang dan pola

ruang.

Pemanfaatan ruang wilayah Kabupaten Kutai Timur
dilaksanakan melalui penyusunan dan pelaksanaan
program pemanfaatan ruang beserta perkiraan

(2

pendanaannya.

Perkiraan pendanaan program pemanfaatan ruang
disusun sesuai dengan ketentuan Peraturan Perundang-

(3)

undangan.

Program pemanfaatan ruang sebagaimana dimaksud

pada ayat (2) disusun berdasarkan indikasi program
utama lima tahunan yang ditetapkan dalam Lampiran V,
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari
Peraturan Daerah ini.

Pendanaan program pemanfaatan ruang bersumber dari

Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara, Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah, investasi swasta dan

kerja sama pendanaan.

Kerja sama pendanaan dilaksanakan sesuai dengan
ketentuan Peraturan Perundang-undangan.

BAB VII...



S1

BAB VII
KETENTUAN PENGENDALIAN PEMANFAATAN RUANG

(1)

(2)

(1)

(2)

Bagian Kesatu
Umum

Pasal 44

Arahan pengendalian pemanfaatan ruang wilayah
digunakan sebagai acuan dalam pelaksanaan
pengendalian pemanfaatan ruang wilayah.

Arahan pengendalian pemanfaatan ruang sebagaimana
dimaksud pada ayat (1), terdiri atas:

a. ketentuan umum peraturan zonasi:

b. ketentuan perizinan:

Cc. ketentuan pemberian insentif dan disinsentif: dan

d. arahan sanksi.

Bagian Kedua
Ketentuan Umum Peraturan Zonasi

Pasal 45

Ketentuan umum peraturan zonasi sistem Kabupaten
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 44 ayat (2) huruf
a, digunakan sebagai pedoman bagi pemerintah daerah
dalam menyusun peraturan zonasi.

Ketentuan umum peraturan zonasi terdiri atas:

a. ketentuan umum peraturan zonasi sekitar sistem

prasarana wilayah, terdiri atas:

1. kawasan sekitar prasarana transportasi:

2. kawasan sekitar prasarana sumberdaya air:

3. kawasan sekitar prasarana energi: dan

4. kawasan sekitar prasarana telekomunikasi: dan

5. Kawasan sekitar ...



(3)

(1)

(2)

(3)

(1)

52

5. kawasan sekitar prasarana transportasi,

mencakup kawasan keselamatan operasi

penerbangan (KKOP).

b. ketentuan umum peraturan zonasi kawasan

lindung, dan

c. ketentuan umum peraturan zonasi kawasan budi

daya.

Ketentuan umum peraturan zonasi.

Bagian Ketiga
Ketentuan Perizinan

Pasal 46

Ketentuan perizinan sebagaimana dimaksud dalam

pasal 44 ayat (2) huruf b, merupakan acuan bagi

pejabat yang berwenang dalam pemberian izin

pemanfaatan ruang berdasarkan rencana struktur dan

pola ruang yang ditetapkan dalam Peraturan Daerah
ini.

Izin pemanfaatan ruang diberikan oleh pejabat yang
berwenang sesuai dengan kewenangannya.

Pemberian izin pemanfaatan ruang dilakukan menurut

prosedur sesuai dengan ketentuan Peraturan

Perundang-undangan.

Pasal 47

Jenis perizinan terkait pemanfaatan ruang
sebagaimana dimaksud dalam pasal 46 ayat (1), terdiri
atas:

a. izin prinsip,

b. izin lokasi:

C. izin penggunaan pemanfaatan tanah,

c. Izin Mendirikan Bangunan ...



(2)

(1)

(3)

(1)

(2)

53

d. Izin Mendirikan Bangunan: dan

e. izin lain sesuai ketentuan Peraturan Perundang-
undangan.

Mekanisme perizinan sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) huruf a, huruf b, huruf c, huruf d, dan huruf e

diatur lebih lanjut dengan Peraturan Bupati.

Bagian Keempat
Ketentuan Insentif dan Disinsentif

Pasal 48

Ketentuan insentif dan disinsentif sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 44ayat (2) huruf c, merupakan
acuan bagi pemerintah daerah dalam pemberian
insentif dan pengenaan disinsentif.

Insentif diberikan apabila pemanfaatan ruang sesuai

dengan rencana struktur ruang, rencana pola ruang,
dan ketentuan umum peraturan zonasi yang diatur

(2

dalam Peraturan Daerah ini.

Disinsentif dikenakan terhadap pemanfaatan ruang
yang perlu dicegah, dibatasi, atau dikurangi
keberadaannya berdasarkan ketentuan dalam
Peraturan Daerah ini.

Pasal 49

Pemberian insentif dan pengenaan disinsentif dalam

pemanfaatan ruang wilayah kabupaten dilakukan oleh

pemerintah daerah kepada masyarakat.

Pemberian insentif dan pengenaan disinsentif
dilakukan oleh instansi berwenang sesuai dengan
kewenangannya.

Pasal 50...



(2)

(1)

54

Pasal 50

Insentif yang diberikan kepada masyarakat

sebagaimana dimaksud dalam Pasal49ayat (1), terdiri

atas:

(1

a. pengurangan retribusi,

b. imbalan,

Cc. sewa ruang dan urun saham,

d. penyedia prasarana dan sarana,

e. penghargaan,

f. kemudahan dalam pemberian tanda bukti Hak Atas
Tanah (HAT), dan/atau

g. kemudahan perizinan bagi kegiatan pemanfaatan

ruang
Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara pemberian
insentif diatur dengan Peraturan Bupati.

Pasal 51

Disinsentif yang dikenakan kepada masyarakat
sebagaimana dimaksud dalam Pasal49ayat (1), terdiri

atas:
a. retribusi yang tinggi,

b. pembatasan perizinan,

c. tidak diberikan dukungan prasarana dan sarana,

d. pencabutan HAT, dan

e. pengenaan kompensasi dan penalti.

Ketentuan detail tentang pengenaan disinsentif akan(2)

dijabarkan lebih lanjut dalam peraturan Bupati.

Bagian Kelima ...



(1)

55

Bagian Kelima

Arahan Sanksi
Pasal 52

Arahan sanksi sebagaimana dimaksud dalam pasal 44(1

ayat (2) huruf d, merupakan acuan bagi pemerintah
daerah dalam pengenaan sanksi administratif kepada
pelanggar pemanfaatan ruang.

Pengenaan sanksi dilakukan terhadap:(2

a. pemanfaatan ruang yang tidak sesuai dengan
rencana struktur ruang dan pola ruang,

pelanggaran ketentuan umum peraturan zonasi,b.

pemanfaatan ruang tanpa izin pemanfaatan ruang
yang diterbitkan berdasarkan RTRW Kabupaten,

pemanfaatan ruang tidak sesuai dengan izin

pemanfaatan ruang yang diterbitkan berdasarkan
RTRW Kabupaten,

d.

pelanggaran ketentuan yang ditetapkan dalam

persyaratan izin pemanfaatan ruang yang
diterbitkan berdasarkan RTRW Kabupaten,

e.

pemanfaatan ruang yang menghalangi akses

terhadap kawasan yang oleh Peraturan Perundang-
undangan dinyatakan sebagai milik umum,
dan/atau

£

pemanfaatan ruang dengan izin yang diperoleh8g

dengan prosedur yang tidak benar.

Pasal 53

Terhadap pelanggaran sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 52 ayat (2) huruf a, huruf b, huruf d, huruf e,
huruf f, dan huruf g dikenakan sanksi administratif

berupa:
a. Peringatan tertulis ...



1

tb
M
P

AO
rp

56

peringatan tertulis,

penghentian sementara kegiatan,

penghentian sementara pelayanan umum,

penutupan lokasi,

pencabutan izin,

pembatalan izin,

pembongkaran bangunan,
pemulihan fungsi ruang, dan/atau
denda administratif.

(2) Terhadap pelanggaran sebagaimana dimaksud dalam

Pasal 52 ayat (2) huruf c dikenakan sanksi
administratif berupa:
a. peringatan tertulis,
b. penghentian sementara kegiatan,
C. penghentian sementara pelayanan umum,
d. penutupan lokasi,
e. pembongkaran bangunan,
f. pemulihan fungsi ruang, dan/atau
g. denda administratif.

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara pengenaan
sanksi diatur dengan Peraturan Bupati.

BAB VIII

KELEMBAGAAN

Pasal 54

(1) Dalam rangka mengkoordinasikan penyelenggaraan
penataan ruang dan kerjasama antar sektor/daerah
bidang penataan ruang dibentuk Badan Koordinasi
Penataan Ruang Daerah.

(2) Tugas, susunan organisasi, dan tata kerja Badan
Koordinasi Penataan Ruang Daerah sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) diatur dengan Keputusan Bupati.

(3) Ketentuan lebih lanjut ...



57

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai kelembagaan penataan

ruang mengacu pada Peraturan Perundang-undangan.

BAB IX

HAK, KEWAJIBAN, DAN PERAN MASYARAKAT

Bagian Kesatu
Hak Masyarakat

Pasal 55

Dalam kegiatan mewujudkan pemanfaatan ruang wilayah,
masyarakat berhak:

a. mengetahui rencana tata ruang,

b. menikmati pertambahan nilai ruang sebagai akibat

penataan ruang,

Cc. memperoleh penggantian yang layak atas kerugian yang
timbul akibat pelaksanaan kegiatan pembangunan yang
sesuai dengan rencana tata ruang,

d. mengajukan keberatan kepada pejabat berwenang
terhadap pembangunan yang tidak sesuai dengan
rencana tata ruang di wilayahnya,

mengajukan tuntutan pembatalan izin dan penghentian

pembangunan yang tidak sesuai dengan rencana tata
e.

ruang kepada pejabat berwenang, dan

mengajukan gugatan ganti kerugian kepada pemerintah
dan/atau pemegang izin apabila kegiatan pembangunan
yang tidak sesuai dengan rencana tata ruang
menimbulkan kerugian.

Bagian Kedua

Kewajiban Masyarakat

Pasal 56

Dalam kegiatan pemanfaatan ruang, setiap orang wajib:

a. Mentaati rencana ...



58

a. mentaati rencana tata ruang yang telah ditetapkan,

b. memanfaatkan ruang sesuai dengan izin pemanfaatan

ruang dari pejabat yang berwenang,

c. mematuhi ketentuan yang ditetapkan dalam persyaratan
izin pemanfaatan ruang, dan

d. memberikan akses terhadap kawasan yang oleh

ketentuan Peraturan Perundang-undangan dinyatakan
sebagai milik umum.

Pasal 57

(1) Pelaksanaan kewajiban masyarakat dalam penataan
ruang sebagaimana dimaksud dalam Pasal 56

dilaksanakan dengan mematuhi dan menerapkan
kriteria, kaidah dan aturan-aturan penataan ruang yang
ditetapkan sesuai dengan Peraturan Perundang-
undangan.

(2) Kaidah dan aturan pemanfaatan ruang yang dilakukan

masyarakat secara turun temurun dapat diterapkan
sepanjang memperhatikan faktor-faktor daya dukung
lingkungan, estetika lingkungan, lokasi, dan struktur

pemanfaatan ruang serta dapat menjamin pemanfaatan
ruang yang serasi, selaras, dan seimbang.

Bagian Ketiga
Peran Masyarakat

Pasal 58

Peran masyarakat dalam penataan ruang di Daerah
dilakukan antara lain melalui:
a. partisipasi dalam penyusunan rencana tata ruang,

b. partisipasi dalam pemanfaatan ruang: dan

Cc. partisipasi dalam pengendalian pemanfaatan ruang.

Pasal 59 ...



59

Pasal 59

Bentuk peran masyarakat pada tahap perencanaan

sebagaimana dimaksud dalam Pasal58 huruf a, dapat

berupa:

a. memberikan masukan mengenai:

1. persiapan penyusunan rencana tata ruang,

2. penentuan arah pengembangan wilayah atau

kawasan,

3. pengidentifikasian potensi dan masalah wilayah atau

kawasan,

4. perumusan konsepsi rencana tata ruang, dan/atau

5. penetapan rencana tata ruang.

melakukan kerja sama dengan pemerintah, pemerintah
daerah dan/atau sesama unsur masyarakat dalam

b.

perencanaan tata ruang.

Pasal 60

Bentuk peran masyarakat dalam pemanfaatan ruang
sebagaimana dimaksud dalam Pasal58huruf b, dapat

berupa:

a. masukan mengenai kebijakan pemanfaatan ruang,

b. kerja sama dengan Pemerintah, pemerintah daerah,

dan/atau sesama unsur masyarakat dalam pemanfaatan
ruang,

c. kegiatan memanfaatkan ruang yang sesuai dengan
kearifan lokal dan rencana tata ruang yang telah

ditetapkan,

d. peningkatan efisiensi, efektivitas, dan keserasian dalam

pemanfaatan ruang darat, ruang laut, ruang udara, dan

ruang di dalam bumi dengan memperhatikan kearifan
lokal serta sesuai dengan ketentuan Peraturan

Perundang-undangan,

e. Kegiatan menjaga ...



e.

60

kegiatan menjaga kepentingan pertahanan dan

keamanan serta memelihara dan meningkatkan
kelestarian fungsi lingkungan hidup dan sumber daya
alam, dan

kegiatan investasi dalam pemanfaatan ruang sesuai£

dengan ketentuan Peraturan Perundang-undangan.

Pasal 61

Bentuk peran masyarakat dalam pengendalian pemanfaatan

ruang sebagaimana dimaksud dalam Pasal 58 huruf c,

dapat berupa:

a. masukan terkait arahan dan/atau peraturan zonasi,

perizinan, pemberian insentif dan disinsentif serta

pengenaan sanksi,

keikutsertaan dalam memantau dan mengawasi,

pelaksanaan rencana tata ruang yang telah ditetapkan,

b.

pelaporan kepada instansi dan/atau pejabat yang

berwenang dalam hal menemukan dugaan
penyimpangan atau pelanggaran kegiatan pemanfaatan
ruang yang melanggar rencana tata ruang yang telah

d.

ditetapkan, dan

pengajuan keberatan terhadap keputusan pejabat yang
berwenang terhadap pembangunan yang dianggap tidak

e.

sesuai dengan rencana tata ruang.

Pasal 62

(1) Peran masyarakat di bidang penataan ruang dapat
disampaikan secara langsung dan/atau tertulis.

(2) Peran masyarakat sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

dapat disampaikan kepada Bupati.

(3) Peran masyarakat sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

juga dapat disampaikan melalui unit kerja terkait yang
ditunjuk oleh Bupati.

Pasal 63...



61

Pasal 63

Dalam rangka meningkatkan peran masyarakat, pemerintah
daerah membangun sistem informasi dan dokumentasi

penataan ruang yang dapat diakses dengan mudah oleh

masyarakat.

Pasal 64

Pelaksanaan tata cara peran masyarakat dalam penataan

ruang dilaksanakan sesuai dengan ketentuan Peraturan

Perundang-undangan.

BAB X
KETENTUAN LAIN

Pasal 65

(1) Jangka waktu Rencana Tata Ruang Wilayah Kabupaten
Kutai Timur adalah 20 (dua puluh) tahun dan dapat
ditinjau kembali 1 (satu) kali dalam 5 (lima) tahun.

(2) Dalam kondisi lingkungan strategis tertentu yang
berkaitan dengan bencana alam skala besar dan/atau
perubahan batas teritorial wilayah yang ditetapkan
dengan Peraturan Perundang-undangan, Rencana Tata

Ruang Wilayah Kabupaten Kutai Timur dapat ditinjau
kembali lebih dari 1 (satu) kali dalam 5 (lima) tahun.5

(3) Dalam hal terdapat penetapan kawasan hutan oleh

Menteri Kehutanan terhadap bagian wilayah kabupaten
yang kawasan hutannya belum disepakati pada saat
Perda ini ditetapkan, rencana dan album peta
disesuaikan dengan peruntukan kawasan hutan
berdasarkan hasil kesepakatan Menteri Kehutanan.

BAB XI...



62

BAB XI
PENYIDIKAN

Pasal 66

(1) Selain Pejabat Penyidik Kepolisian Negara Republik

Indonesia, Pegawai Negeri Sipil tertentu di lingkungan
instansi pemerintah yang lingkup tugas dan tanggung

jawabnya di bidang penataan ruang diberi wewenang
khusus sebagai penyidik untuk membantu pejabat

penyidik untuk membantu pejabat Penyidik Kepolisian

Negara Republik Indonesia Sebagaimana dimaksud

dalam Kitab Undang-Undang Hukum Acara Pidana.

(2) Penyidik Pegawai Negeri Sipil sebagaimana dimaksud

pada ayat(1l) berwenang:

a. melakukan pemeriksaan atas kebenaran laporan
atau keterangan yang berkenaan dengan tindak

pidana dalam bidang penataan ruang,

b. melakukan pemeriksaan terhadap orang yang diduga
melakukan tindak pidana dalam bidang penataan

ruang,

c. melakukan keterangan dan bahan bukti dari orang
sehubungan dengan peristiwa tindak pidana dalam

bidang penataan ruang,

d. melakukan pemeriksaan atas dokumen-dokumen

yang berkenaan dengan tindak pidana dalam bidang

penataan ruang,

e. melakukan pemeriksaan ditempat tertentu yang
diduga terdapat bahan bukti dan dokumen lain serta

melakukan penyitaan dan penyegelan terhadap
bahan dan barang hasil pelanggaran yang dapat
dijadikan bukti dalam perkara tindak pidana dalam

bidang penataan ruang, dan

f. meminta bantuan tenaga ahli dalam rangka
pelaksanaan tugas penyidikan tindak pidana dalam

bidang penataan ruang.

(3) Penyidik Pegawai ...



63

(3) Penyidik Pegawai Negeri Sipil sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) memberitahukan dimulainya penyidikan
kepada pejabat penyidik Kepolisian Negara Republik
Indonesia.

(4) Apabila pelaksanaan kewenangan sebagaimana
dimaksudpada ayat (2) memerlukan tindakan

penangkapan dan penahanan, penyidik pegawai negeri

sipil melakukan koordinasi dengan pejabat penyidik
Kepolisian Negara Republik Indonesia sesuai dengan
ketentuan peraturan perundang- undangan.

(5) Penyidik Pegawai Negeri Sipil sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) menyampaikan hasil penyidikan kepada
penuntut umum melalui pejabat penyidik Kepolisian
Negara Republik Indonesia.

(6) Pengangkatan pejabat penyidik Pegawai Negeri Sipil dan
tata cara serta proses penyidikan dilaksanakan sesuai

dengan ketentuan Peraturan Perundang- undangan.

BAB XII
KETENTUAN PIDANA

Pasal 67

Selain dikenakan sanksi administrasi sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 52, setiap orang yang melanggar
ketentuan Pasal 52 juga dapat dikenakan Sanksi Pidana
sesuai dengan ketentuan Peraturan Perundang-undangan
yang berlaku.

BAB XII
KETENTUAN PERALIHAN

Pasal 68

(1) Dengan berlakunya Peraturan Daerah ini, maka semua

peraturan pelaksanaan yang berkaitan dengan penataan
ruang daerah yang telah ada dinyatakan tetap berlaku
sepanjang tidak bertentangan dengan Peraturan Daerah
ini.

(2) Dengan ...



64

(2) Dengan berlakunya Peraturan Daerah ini, maka:

a. izin pemanfaatan ruang yang telah dikeluarkan dan

telah sesuai dengan ketentuan Peraturan Daerah ini

dinyatakan tetap berlaku,

b. izin pemanfaatan ruang yang telah dikeluarkan tetapi
tidak sesuai dengan ketentuan Peraturan Daerah ini

berlaku ketentuan:

1. untuk yang belum dilaksanakan pembangunannya,
izin tersebut disesuaikan dengan fungsi kawasan
berdasarkan Peraturan Daerah ini,

untuk yang sudah dilaksanakan pembangunannya,
dilakukan penyesuaian dengan masa transisi

berdasarkan ketentuan Peraturan Perundang-

undangan,

untuk pemanfaatan ruang yang izinnya diterbitkan

sebelum penetapan RTRW Kabupaten Kutai Timur
dan dapat dibuktikan bahwa izin tersebut diperoleh
sesuai dengan Prosedur yang benar, kepada
pemegang izin diberikan pergantian yang layak
sesuai dengan ketentuan yang berlaku,

pemanfaatan ruang di daerah yang diselenggarakan
tanpa izin dan bertentangan dengan ketentuan
Peraturan Daerah ini, akan ditertibkan dan

4.

disesuaikan dengan Peraturan Daerah ini.

Pasal 69...



65

Pasal 69

(1) Dengan berlakunya Peraturan Daerah ini, maka semua

peraturan pelaksanaan yang berkaitan dengan penataan
ruang Daerah yang telah ada dinyatakan tetap berlaku

sepanjang tidak bertentangan dengan Peraturan Daerah
Ini.

(2) Pemanfaatan Ruang yang diselenggarakan tanpa izin
dan bertentangan dengan ketentuan Peraturan Daerah

Ini, akan ditertibkan dan disesuaikan

(3) Pemanfaatan ruang yang sesuai dengan ketentuan
Peraturan Daerah ini, agar dipercepat untuk
mendapatkan izin yang diperlukan,

(4) Izin pemanfaatan pertambangan yang telah dikeluarkan
dan telah sesuai dengan ketentuan Peraturan Daerah ini

tetap berlaku sesuai dengan masa berlakunya.

(5) Izin pemanfaatan pertambangan yang telah di keluarkan

tetap tidak sesuai dengan ketentuan Peraturan Daerah

ini, berlaku ketentuan:

a. zin pemanfaatan pertambangan yang tidak sesuai

dengan Peraturan Daerah ini sebagaimanadimaksud
pada ayat (2) huruf b yang belum dilaksanakan

ekploitasinya, harus dikembalikan sesuai dengan
fungsi kawasan berdasarkan Peraturan Daerah ini:

b. izin pemanfaatan pertambangan yang tidak sesuai

dengan Peraturan Daerah ini sebagaimana dimaksud

pada ayat (2) huruf b yang sudah dilaksanakan
eksploitasinya, tidak dapat diperpanjang setelah
habis masa berlakunya dan dikembalikan sesuai

dengan fungsi kawasan berdasarkan Peraturan
Daerah ini.

(6) Mekanisme pengaturan ayat (4) dan ayat (5) secara lebih
rinci akan diatur dalam Peraturan Gubernur.

(7) Masyarakat ...



66

(7) Masyarakat yang telah tinggal di Kawasan Lindung,
sebelum di tetapkannya Peraturan Daerah ini, dapat

tetap tinggal di kawasan tersebut sepanjang mematuhi

ketentuan Peraturan Perundang-undangan.

(8) Mekanisme kebijakan Outline dilakukan oleh

Pemerintah Kabupaten Kutai Timur mengenai

perencanaan peruntukan ruang sebagai kawasan

budidaya non kehutanan di dalam kawasan hutan

dan/ataupun kawasan lindung sesuai dengan

SK.718/Menhut-I1l/2014, sebagai suatu peruntukan
areal/zona tunda (Holding Zone).

BAB XIV
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 71

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal
diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Daerah ini dengan
penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten
Kutai Timur.

Ditetapkan di Sangatta
pada tanggal 29 Januari 2016

BUPATI KUTAI TIMUR,

-
— 7 —i oo.

—S ae —

H. ARDIANSYAH SULAIMAN



.XPNLa
La Rn

EN

N.

“

Kab. Kutai Barat

am
na

a
2,

mn aa

Kab.Kutai Kartanegara

& Kab. Berau

x
1

YNY. tp Ang Katana KrHa. .a
p

BE ati
AN

Marebifrn aan £
Kex Karsa

pi

23 Ta La

“tomat

be Dao

Minang Besar

£

&

Kaan —u Na ,
" Pat co LAI Tt sandaran

Manan T BomtkTt Mar ubar

Na :

PETA
GEOLOGI

|
(1)tJ

Deal LB NA

Ketcrangan :

Ga ba

antan bata
han Anpan

han kolebtan 3

|
ba 0dare
tesre btn

ben catad

PKN NA MAL ITN

UP Hera Indar Kerta

tas
|

: LILIN oo
KI oo KI

t Be
PNG

Naa 0 Mang

BAR0
Ii

"mb

(ma:
Lae

th

“ne

va
PN KR

”

Iu

“4

kare

ha

Many BARA"

Tag Lg Ka Ta
Ia

BUPATI,

-

# Ka
H. ARDIANSYAH SULAIMAN

TAHUN 2016- 2035
RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI TIMUR TN)

papat

radar Ita
Lab paten buta ot Haha KAK

DA

Kab.Malinau

kite Au9.

--

KL

pu

Kota
Bont



MN " ,

PETA |

Kab.Matinau JENIS TANAH
,

pn n

OoAANKo bi Kana BA Harapan

0
1

Pd
Ka

Na

Pi
mnsma an

Pa
'

Keterangan :

ra .

Lam Manan

Pang Kec, Muara Wahau 1. 1 “ " batagat
»

“
i

LN

:

Ma

an .. PA
LX

B3 C NN #
“

MAANAA Na A — i Ca ml
mnagakmi ha

|

ta Kel bter 2

Yi
pa 1 "a Htm

we. Sangkulirang “, ea H1 TN : la Tea
"

:

|
Dag . Pena area Santa

aa. Koc. Sandaran Pa
ad Po enam aan

Krc. Busang tadi ' - |

nd Pa
Lo

pen
an , a. | Palas, an

Tag ,,
: Sy menata 1 sandaran ! Baling alta mna Sate sat sehat

«. “re Pan :
nang “ng FI Manahan

Tt pongkong Wa tata Pn

Pialang Kecil Ka L seragatik

La Raveng Berar Hat gama
Warteaarar

Ng Batin man bong tenan

$3 Bt tb Tranare
—. vatpa

FI

KISN “

aa BUPATI,
Nu Koe.

ni
IN

Ha
— “1 -—
ni Lai

PF,

Sa ' "3 " H. ARDIANSYAH SULAIMAN
,

Ni |. Peta Orsentasi

TN &
T. Kab. Kutai Kartanegara , £

kn pon h"
ai ..

kab. Kutai
Bar: 3 NT Kan annan

L.. NN ' t.
Kutai

Barat -.

-. TE “haraa YangDi Petaykoh 3 hi
at

Sumber
La

tanam bkan Su naatRENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI TIMUR Pa ba dot agan Tuna mala aan
ap OLI 0 PePuan ghe

rin Tamat udet tanah ale
PEN

aL

In
UnaTAHUN 2016 2035

Kab. Berau

4

Ka

Long
Merana

Muar.

41
Kota

Bonda



at “N
PETA2 KAWASAN ANDALAN NASIONAL DANKab.Malinau

KAWASAN STRATEGIS NASIONAL
."
|

u

Oosan
DI

TAI NAPA
TE TA KINI

LX

1

«Pl AN .

Ye, TN P) Ia Taid “3
Xx Keterangan :Heart Of Borneo
HN bata samunettnTN

|) TS Sat laa
' - - Pata Kabumate

PA BARA Rer taat

Pi -

: 4 para c “1 Gan anta
bag Pi

p) ve bs KN Pa / Iwan Po an Intan". ".. ..
Kh, N r adan At ln:OS ' Aa hai N $ kaga - J di alas Kelantan)

1, Pd
|

, stan Kelapa:
Pa ..X -$ : U telanha Eebenani

Pi ai 6 Kec. Sangkuliang: aman LRT

MN nan gaaa... An
“ag,(Kaubun 0... ' , - Par yaa TatanPang 8

Y Pn nda

Ker. Bu . Es Nata ah Pammbige tea
Kec. Sandaian na D0 Konawe Nilam Kereta Apn"C. Busang Pa

“ " ...Is, KawasanAndalan' SASAMAWA
dan sekitarnya an : “

TA arm tato sera ar ak Ok On mere21 Koc. Telen
Bepyatan Krc.“Kateorang 2017 6. pk

. Da HasaniPON
ot

HN

La Rd Nu 0 LA rewea T' Landaran "
:

ag . ratan, : vi Booei
: Pantat ee taun Pat men metunya—. Ta basara ANA TI slanubar un , » Maa an AAA an

eh
danang» Lan ."

Pemiang Kecu “..

Png pa hd
'N.

PuanBaturNy r “, anta “P4 rp. Kart en &ap FI ri

Kenya
patuunya Kk

Ko Bad Anna bada PaiNu Nee Rantau Putune” wangavamta Uiary at
an NI »PES 2

"raganya Pad
hd Na Tn

NG ON Pengnala BUPATI,Ker. MuatatAncalong Koc. Muara Bengkgi NI Ku. Sangata ja p.. PN Bi panam

FAN Dan £ "

|
Y. Pa

Pad Kawasan Andalan Laut Bontang, Tarakan, Nunukan dan sekitarnya -—(3 “8
Ta

Ni

NN anta
ker. Teluk pand

Ka Tanaad Ta
" ng PA ah ig H. ARDIANSYAH SULAIMAN! FA Tn Pad “« Kota

Rai
daan:

bd

an —-4$ Bontang
bea OttoPI

. »
$ 8Kab.Kutai Kartanegara ra PanL

La Ag

ud
anda

NANPP nahi g
“&

i
N F

1
8 7.

|Kab.Kutai Barat -... :
0 aa

MT In uda
RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI

TAHUN 2016 - 2035
TIMUR DELL

II

Kab. Berau

Hi g,



Kab.Malinau Pa

kec. Teluk pandan
Fa

Kh.», era KotaTa “.
Send F1 Bontang

TN Hara

han Kab. Kutai Kartanegara Aa
in DX

Kab.Kutai Barat: na

#
F3$

Sx.pa
Kab.Berau

HAN Pai
Ki

ae

"
ad

aan
Ian

Pl “
enam Fi

La La 0. Sa Ne 711x RKAPa
Fi
ia N

“
£ Sh 2TX Pan !

-. Ker. Musra Wahau PN
|

-

Ke am Kec Karangan ka
madPa

Mavetdfangan r's “
Sa

ne

". SNEu
Fa AU

In Tang
Pa

PA a Ker. Sanigkulirang
KI Hoc, Kabur. 3.e

Li
.

Pp ( PN :K3
an Sani

3)devgkar sg 1Kec. Busang ko Pi
Kec. Bengatan Ket. Kaltorang Na ANN Sana

Masimu
PN AN IN ora rp.2 NG Senimag

3. Makara TengP1 Gatos PN
... V1 , PeMrarg Karat

Kan

ANN

RMsang Besar
SS P hal

“

aripaytN KA SNN AN PN NAN HL LIA.
SN

Na Ka
Kur Badi dinar: ny ANa. Ka Ba, Lana Ma Kea tau

F,
pa Koc. Long MetangAL Cp KN Kec, Rantau Putine Jangata tarantar ed

AN LALai

NX

TN Kec. Sangata Selai

tj

Kec, Sandaran

".

11 Mai

-,
INSPA

'
,

Lu- mL

Ate ahar

0. ,
£

t Banghorg

Yr uan

|

|

|

PETA
KAWASAN STRATEGIS PROVINSI

Oo
ke bt Un

Ketorangan :

Patas tea
H5 Batan Onnstant

To Petai Rlng
So bata dan nata

Uut Partaa
ana

Baranan datar
Bagan
Han kadentr

arie)
1

talan bana
Bean Tatan

Kh Kerana Titan Ker Ate

Mama am LEaatargr Prostann

Kan San Agraria bangaa
Katana aa,

BUPATI,

#
H. ARDIANSYAH SULAIMAN

Peta Ortentasi

TAHUN 2016 2035
RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI TIMUR

La
|

Sumber -

sat
Peta pama
MA onta Pa
Bt era Taha duta

Latar tp
Menat euatan Bana

sana rn
Kec. Muagsefneatang Kec.



Tana PETA
:

Kab.Malinau an La TOPOGRAFI
LI |

Pa

.
Ke uAo “. Kab. Berau (4)-

ia “ .
tama.. x Ba

1.mn 2
phPa 1.

“A i Keterangan
Bat Nut ra
nam Nana

Kec. Musa Wahau
Ne Ia

PN Ker. Harasaan Ie Ind
Kena

Kwotefaraw potnta

si se Ng ,

ka

NN
aA

ana” “, - AS Pa aan

Ri ag Hn - , Tx Baron ep
-.

, deh Uta
. 0... 2 , . Para ea ladaPa . "Ifee Sangkutirang: . erat

Kec, Kaubun '
aa

23 :
am Kerana tabar"

, .. Kara
Koc Burang aa Lo rogtpre Kes Sandaran par pu

Be tarugtan hua

Kar. Teten
Kec. Beneslan

Ket. Katrorarty PN
Ta

“ “ a
“Mapaa Pn) "at La . Maag - pora 4

Ps, 0. Tangan, - 1 sandaran 1“
teu,

“

auktam 1 “.. FI Msayhang ta
-, Batok Ft Marusbar

ka » TN tg N. Miang Meeri ' , “
eta ng

-&
» “3

tan ,

£ oa. Pationa Baro

“.

1 RN ken ".,
£. Ket LaraMerana Pan Koe Sangata Utara

1 Mani Magot 1
“3LA

al

“.
P3 pain. NN“

1x: BUPATI
NG
aaMuara Ane alang

Kec. Miara
Perak

Kec. Saugata setia
y

.'
“« an

ae
AL Enan Pa Ti

IE TAN, ' Tr -
Oo keg. Teduh panilan Pi Pi

Le
, KN

, ! Fa 22 Kota H. ARDIANSYAH SULAIMAN
' ag-3 Sewa BontanPanama . yg -- .. Peta Orventasi

, IG: an niKab.Kutai Kartanegara of ?
ip | : “Po

, banget
IKab.Kutai Barat

"
,
3 gtDea meng Petarlen

000

Sumber
"

RENCANA TATA RUANG WIL Aa,AYAH KABUPATEN KUTAI TIMUR SAN bag mean

TAHUN 2016- 2035

.B
AN

3)



Pi V A ,3 :Kab,Malinau s . :

KEMIRINGAN LERENG
i

h5

aa vKet S Kab. Berau Oo
hd La S

ses La

Ki
Pa 53

Pi Ingat
Pa

Pi id Keterangans
anta

ah
.

LL Ba. Petis
K3

Hi tg Sk nahopa
nh, tg Ker. Muara Wnhau LN :

| "

EN AN EAT ....Ho Kec. Karangan PA “
nuta

-
. .

BN PN PALA, - aeratorai KN If NA ' NA FAN
taat hate

4 SEAL as h
Au Ketek

In
boga

ha Penamaan YO

|
0.

Lx Kelok 2

KN ks Bertotmar

|

an .

AL am mat Wadan
, Ea :: Sdingkultrang: .. PT "1 Ms

IN xv " '
f

. & Pa Ran ma Ian
|

an
mt

r Nan 8S ,
. 2. “ et Ayi

Tn ena "3 Lengsipang
s Kec. Sandaran

Na
. 11 R Pelat Keset At

Koc Busana ka ! . -
Perut rewo er nu

Koe
Kec Dakuaton Kes Karorang 2 .

.
Ti £3

" 1. « |mibotei

kanbati
ae

-n)

15 ia “
ka

? Ah
F1 sandaran

“.
: "3 ka tea 2.an Na TES Hi 0. Sa Taron .

"
pas

TI Mamubar "senen
: rauna « an Ng meng Kee't

jake .

“1 Ka Pu) Penang Beta: . «
Naa HA .. Pend MA

Lada ai Ka na “5
!KO ko. har amnpas. Pa

NG
AA

BNN

NN
Bah.. “1 On Ker Sana sta Utara

bal Kec. LongMasangat Fe Kec. Rantau PutungMia ae babaPo ae.
|1,TN pepek BUPATI,Naa : v3

Ni Kec. calong Kec. Muara
Bengkaf IN Kec. Sangata Sulak

Ti r.Ka | di Fi

aa
La

.

-. NN
NAN , pd —

11 Pan Pd red
53, 2

| TJ kec.
Teluk pandan

AN NN nan Naan Ra BR MA H. ARDIANSYAH SULAIMAN
NihAe. #@ Kota

| ! 5 J Peta Orientasi

ag ,“ Kab.Kutai Kartanegara 1
&

. .
.

Lan - . . @

IKab.Kutai Barat Bi £ "area vang
G1 pecepan

»

.

" “Na
ab ya

ha -

Sumbar
|

pet Maba kain ataan Tang arRENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI TIMUR na
HA LA

sa Ta pas Kompas
Dana

bala Aap
Pn Bas Pat PES Batur pin nk

i

PET

B

A

fr

Bontang

TAHUN 2016 - 20356



in PETA RENCANA KAWASAN STRATEGIS
Ki KABUPATEN KUTAI TIMUR

$ 2016 -2035
PN Laaa v

AA)

P

mnta

Pi

4

KETERANGAN
,

Pa

, Ko
,

pi

mi
iP0 Kacf.2 Banua

II £ ..
, re 1

? : |. ! :

! :

har La 4 1 ..
, ..Pan 'rana , i

Il 1

:
Ka 1

,

&. " :Landasan4. 2fa “3 :
Kai ,LI OA.

Te
In aan, :

ia eaaneraaana. pa Tag
!Mena ana, NN :rana, ks 2d

Padi Eni
.3 ri $

Kai La Pera Or entin

0.
"

!

. ,

|Her :

: 4

wood !2.
Fi Paaan 1

LaV3
i

Un

an

Besaran

' BUPATI KUTAI TIMUR KETUAHa. Tg DPRD KUTA! TIMUR
"tan 13 . 1no. !

Mei Data PN NN PAN!aa,
Fi 5 Pee Pep Yana aah Ta PA Pala d 7 2m:

- ttd

HLARDIANSYAH SULAIMAN MAHYUNAOI

RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI TIMUR
TAHUN 2016 - 2035 PEMERINTAH DAERAH

KABUPATEN KUTA! TIMUR

4

9(

8



PETA
A 83 POLA RUANG OAN OUTLINE

KABUPATEN KUTAI TIMUR TAHUN 2016 - 2035
1s

“

A
'

Tg bagus
Ket tai « .

anta KE IERANGAN

—.

r. ai . , | .KA
"a ! hara

, ,
Las t 1 4x

L
pam

& -.
.

Fi Pa, Pi -.

kd
Pali Pa KI C . .

Pn Aha

B Tn - L “ aiPa,
La

( / ad
Fi . , 4 Ta Uda

Rumeny
Kanenin ln uap Dota Yasuy Han raga Gutulaya

aa
f Nara & . ag 0

ng ! kai , ata ata

Met
: .. Ip , 1te wa 1. SI nan

IN Tn 1 "3 .. 2.
“

4 2 «

D al
Ko To “

Pn
:

2d nm

' Jd ah
yng Kap Pa

.. '..
to La ka

! .
KA .. ,Na

ki
pd "

NN ki
Kn

(4
ikan as

O
A

ap
er
am

a

Sa

nm

pa
ra

"a
ng

Se
tu
n

TAHUN 2016 2035
RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI

4 ULAI

TIMUR
oO

PEMERANTAN DAf
KAB PATN "Kh

KETUA
DPRD KUTAI TIMUR

ttd

MAHYUNARI

“Aa
AM R

N

di



...

ai
“

4

,

Fa

NA Hana
aan

'
/

«

.

PANAI
Naa

:

PN LEARN !

Tg nh “g Lana.
-. Kana para

Ja

enTN
po V.

IN
Td

Ne Is Ta

Bes

Fi Aa
PiPiAE

LN fi aa
Li

Lg Kai

Bi3.

Ka

RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI
TAHUN 2016 2035

TIMUR

PETA
RENCANA POLA RUANG KAWASAN BUDIDAYA
KABUPATEN KUTAI TIMUR TAHUN 2016 - 2025

5

AA,

KETERANGAN

L dapa

Simtitasi PN NN PAN DA

BUPATI KUTAI TIMUR KETUA
DPRD KUTAI TIMUR

ta

HLABPIANSYAH SULAIMAN MAHYUNADI

PEMERINTAH DAERAH
KABUPATEN KUTAI TIMUR

5



Sa

PiLai
Pa nd 2

Ti

“

:

ro "

.

| 1
Pa 3 ,

6

'tu
t

Pad
. .Lu 1

In Pa KI

..

e
KI FA

Tha

Rt ng
igap

CN .

2

53' Para
, nana
i

PANpaPL
Kan

Lg
ri

RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI TIMUR
TAHUN 2016 - 2035

PETA
RENCANA POLA RUANG KAWASAN LINDUNG
KABUPATEN KUTAI TIMUR TAHUN 2016 - 2035

KETERANGAN

Li Kan ker

, « Lah
, dapa

«

..

8. ate “

-. €.

NI

.

“x.

BUPATI KUTAI TIMUR KETUA
DPRD KUTAI TIMUR

- tt

H. ABDIANGYAH SULAIMAN MANYUNAO!

PEMERINTAH
KABUPATEN KUTAI TIMUR

»9

A



Pa Pa
4.

para

“1

rai
Pads

5,

Vi

ka
Da Sa

Mun

IN

Pe
KN ks 1x

& P. -.
13

#N
pa

PN ks

KN
Ea
23

, aa

AN PA ON

Fi NA

RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI TIMUR
TAHUN 2016 2035

"
5

PETA
POLA RUANG KAWASAN OUTLINE

KABUPATEN KUTAI TIMUR TAHUN 2016 - 2035

. 3 4

jan,ta

At Hani

Ea Ian Aa |
Ira

KETERANGAN

"a
naat PN NN

“
2.

Pa

..

KAWAGANOu TLih

DM Pena ata

7. ta Lag .

aan

.

, ..

PNn ah

..

maa
r

Bawntet
ta peret

“4

"A8

BUPATI KUTAI TIMUR KETUA
DPRD KUTAI TIMURm3 "a

HLARDIANS YAH SULAIMAN MAHYUNAN

IL MI KINTAH DA! RAH
KAMI PATEN KUTA TIM -R

2?

1

1

Ka



RENCANA TATA

v.

anna “
N :

KN |

nd

V

IXPN

Bana

ni

BJ

Fa
“

Pa
.

ni La
5

K3 NaaAa PRA:
P bla

“.

rnd

2.“NLA
"3

RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI
TAHUN 2016 2035

PETA
RENCANA POLA RUANG

KABUPATEN KUTAI TIMUR TAHUN 2016 - 2035

. Da

ae ,
Tae
La

" Te

KE TEHANGAN

. "

, . -

..
"ta

MP sman Pa aa
a03

.
.

1 .. .Kd Ta

Ta Fa

5 .Lai ya

"
. » 1

ana
Tn

- h

“ " '

ra “
-

».

Nan
ni

Bete

.

BUPATI KUTAI TIMUR KEYUA
DPRD KUTAI TIMUR

- ttd

H. ARDIANSYAH SULAIMAN

PER NYA ORI Hat
MARIA PEN KITA TISU

MAHYUNADI

TIMUR

A

1

AY

TA

@



PETA
RENCANA STRUKTUR RUANGPad 5

ig KABUPATEN KUTAI TIMUR TAHUN 2016-2015
Pi |

II

! uv

| A:
'

- - ai
|

sn.

.. KEterandan

:
:

aa
" je

hi

:
H La

Fa

,

:

Pa :

kia BINan f

In .
NX

Kan .x

|.
sa)

AG Pan

II aa |

Na: Faaf
PAN naa Pena NaPm an Ta Pai83

81

na
aan td .,

:

BN

Pa

4

1

!

| |

|
|

|

| |

Pd
|

! ' . i

“if

7 putra

! ye

IN) an. Fa
£: |

/!
BUPATI KUTAI TIMUR

oPRoMA MUR

- ttd

RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI TIMUR
TAHUN 2016 - 2035 6

ra
MAHYUNAD!

PEMERINTAH DAERAH
KABUPATEN KUTAI TINUR

4

SMLANMA|



RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI
TAHUN 2016 2035

TIMUR

OX
P4 1

Pa ,

Pad
PETA

Kab.Matinau Kai WILAYAH ADMINISTRASI
Ca -

Pad
1

PenaP u“.
Fa ST Kab.Berau Oor LAN Pai

Sad IU MEA
£

ni KL.
“ ta

San
ra8. tm

id
2. Aa AN“2 NX Keterangan :

»- Ng BG Adaa atu MaagDa patin ata
ex l LL ata Pesta .Tn i — ta mang

Be ana Aaja

kru Kec. Muara Wahau |

Ka Ta ai 0 Levante
-

an Pd Ket. Karuunan me uang
|

at ' ban tantan a hatun ane

1
Pa

Lanngan
Kec, Kongl ah aaryan

Marga Lahat ae Kudu
hi pai ra NAN Pata fatent

Me. mengtang

AH |
Jalan Pelat tan

ka ta Pa
|

sa tetora

yA hi u . adakan de
Maja

batak tag

FA Ko ST
|

mi Ke Oncat muka

" “ Ta hd
y Kan Pemsaa Telu Kas Merana Matan

YAN Fi “. u: N. -3 PA #eneaan AAgu Kas bariban Inda
Kec. Busang Sh bd TT , “ Ke Santan

: -i ta
Kec. Berigalon Kate Kal Pa NN Dau Semata sera ani

Ld al ng Tora go. F Mentan
. KP Seenyaha HIS

IN po. Tong L. "sandaran kar Selama

Lag Fi
hantir eiANAAN

'
Fi Mama" Ii Sangkang 1 ara

“1? PMiang Kecu
k LN an Ld :

me tetk po tea

ant u. Patin Baru
Sg aa aa,

PAmn hal Ig Mat an
BL emban On Pa,

Kax.. LangMesangat « "g Kec, Rantau Pulung
ki Rn
1

|| siaSA ng apata vest NG
1.5

Fi Kec. uararncalong Kou, Muara Bungkaf LN Kec. Sangata Selat
Ed MP..

A1 ' maaat y|Sa Bi , Pp Da.. # pg. an Pa

NN
kec. Tetuk pandan en“, Pan Ly. PPA LN

/ DN Kota
ta Maa dana

La
Pan mmm

: ee Sa .. Bontang Peta Orientasi
pa

ana t
1. |

- &Kab.Kutai Kartanegara Kan ,
,

4
?. i “ ata

: 0 Ka Kg! -- , aa Haa
ai

NN R . “ Ma
IKab. Kutai Barat- ea .. pi

Tini Iiaren vengDi rerajah
|.

. 1
: 1

Sumber

2

KkAa



Kab.Malinau

ANN ata

27Xha

Pa ha
Nana

111PA Tt ag «NX“Ng
Pd

NN NN
. “ " NeN PanANNAL JKNKAA TEST “-, Kec. Muatm Wahau

-, ap .k
atm C!

NS“2 PX.' an. TN
Pi X.

Ba #0 .

Pa Kec. Sangkutirang
Fi "Ker. Kaubun .

hd
'

bening : Kec. Sandaran -
ni

Ker. Busang 0 PI pa
Kor. Telen

Koe Kaltorang
"3

as
. |

amKaran : dg Pan ata

Piani Kota Tata :
.TX Pa

taon 74 Manabaraa Pntong Keril

LL
RMrang Besar

ha “. Ki “dn. isT Kar,BahAmpar
elu TN Ba ai Oa,Kor. Lal MemagAN- Kec, Rantau Putuna niaa Lah PSN CAN ia

KI Fi “
be Pa At

Lg 2.
MN

NS .. Pd na MN ,. YeN Kor Haska kar algp Kec Muara Besighaf Kok. Sangaka Gotafan

Naa KA
he SN A2-

kn Kn. hi PANan # 8...0. bana a
PN Ha Pa Pa

Pad
5,EU aa Kan Na Patah."1 Cm Kec. Teluk'gandat hipn pi

La
HN NIS 2 TG ANN, .

|,
Ke AN

!Y ha as «Kota“ haw. Ne Bontang
aa ma -—

-— pm.

So
Kab. Kutat Kartanegara“

Ten- Ts
Kab.Kutai Barat - .. #3

PETA
CEKUNGAN AIR TANAH

u

O
menga

Koterangan
Bata Jubaaetsnaa

SE ata Kana

Lae, a

Menpan Yaa

“
Noh ika
Mo Kihhrer2
A1 Knilehtt 8

ba Kat
Bear tata

PA era aa AAA
Ma Ba toa

ja AA eta

—.
ra &Bah ME Tea ha

BUPATI,

"CE
H. ARDIANSYAH SULAIMAN

Peta Orientasi

RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI
TAHUN 2016 2035

TIMUR Lan

Kab. Berau

AiLN

2|

4

Tg

0



MN se !
Hn

|

PETA
Kab.Malinau CURAH HUJAN

|

,

'

- ! u
is Kab. Berau it)La 2.

bala TOK
aa

Kan ema ma ATI . |

Ne |too Ty LA

N
|

Keterangan :

Na Po Bata, Adratantaa
&

, PA ena

ai | Lhatanaes
Ker Muara Wahau Po ataates anaran i

Kec. Karangan 1. ba . '
|

An fana: tratto Parartat
'bukaan

i
manah —. Pen Diputar titan

1Na tan
ar “ j NN aa Intan Artoar '

AN bs —n
bd

' i Ian Hate ne

. j Pelan Meteaton 4

, 1. ha 1

"

atauft tekunKo an me mh

KA . -
N Barokah d

Lali Kec. Kaubun
Ki nam i esa Lala

H KN Kec. Sandaran | aa 4 Pot Nama Into kereta Atu

Kere Parang , Par | baal Hat !

Kec Gergalan
Ket. Kaworayin,

0“ pa 5

Po map

Kat Tha Ka « von. Pa MS
Na pon aa PN NI Sendaran PA

INN
EN INN

Ha n
#... Ti. Hang

Ia
Bt TN

patang seen
1 Meruhar ... BE ea karuan

(EL0 MENANTI Akan KN

Mung Besar

nh |HN Li
|

NN

Kece. Rantau Putuny
:

,

Lu .

ng
BUPATI,

Ta Pa Sad

CN Pa sana

ha fo
ker, Teluk pandan pa Ia .

bad

Lg ay We aa Sa H. ARDIANSYAH SULAIMAN
ng re. KotaS5 BontNg Pai ang Feta Orientasi

to 1 :

|
2

Ss. Kab. Kutai Kartanegara ' pnN '

MN Id

ia
.

“

Ha » T.
Kab.Kutai Barat Ka F/NataaYaraDi rerajag

.
Sumba:

RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI
TAHUN 2016 2035

TIMUR cetar tata

eMabea

Pi

x.

pra tayut

AK anon ana taman ka

tee et

Si

.B

4

L

ngkaf



ha
Paddai #

»
Kab.Malinau £

Fl
2

nee Sd Kab.Berau
AA NX Pa

aa “

Pi F
ha

:

tani PN
AaTama TX i

nd k Fi ! PNLT
PN." “ Fi

“4 “ii i
—

-
KI NGCa

3 Na “
Pa Pa Pan '. |

.
ha aa Kec. Muara Wahas IA

ha 5
nm ye 6C. Karangan, na Pi PN UN

' Mu — Shrebaf mean
"1

Ba Mang kala ». NNKcc. Kongbghg La Nm
K0 mat

Lan an NA OX ! MN
ki Pai La LA an | SA nd

Sawan S5
,

PN ON

SIHg K1 Na Kec. Sengkulirang' . TS
NYro X2 Kec, Kaubun : . ,

an

IN MN La Kami Na , Kec, Sandaran - L -4

F:
Kec. Busang .. L. 1 Ka

Koe. Telon Kec. Berigalon Ket. Kattorarg bata 8 “
“

'| ah Toha
- 2. #. Umam

Pa .

Tanutin,
.

Na
11 Seneuran

“- Maa : mamak senter
“8 I/ Msang Kecti

0. Kano: Matang DearST NN Ba
AA

Pa TAN aan "
KN Pad

ai
ban ataPaHA an: ANA KAA Pa ANN anaRN

he

“api tee. tadiAengaeZ” ha PN BNN

aa
u.

aa Yaar PN Man Ke Gangata Utara"
Kec. Long Mesangat . Gp

(1 Kec, Rantau Puling Aa
» Ep

5.
apa,

aiduKa
dag

Pa RN F3

Ta
Kac

«"
Kos. Ma calong Kec,

Muara Bengkyt
Kec. Sangata Selai:

|.3 PN tg Penak.. 3 TE0. bi ag Han

“8 ) EA ".
NN

Si & P4 tm"1 Tg kec. Toluk pandanNaga 2. ,

Pala Lg vi N

j : Pa NN Kota
, H / NS, AT na3 fp Bontang

t Pe Na - km

Kab.Kutai Kartanegara
“ La
an

lal
Kab.Kutai Barat-

PETA
DAERAH ALIRAN SUNGAI (DAS)

u

Oo
Wa Pan na

Keterangan :

SAdorerahas
Satar Bo

To ata bahupaten
PN PEN EL

ski. Patitan

sangan

Lnngan telan
rah,

sah Klaten
1

Ina Kdehne 3

besar pd
Bana ata

PA Benoa at Ken an

Mar ab Ati n Aang
te aan ln

bi 0nn ag

bon ennatnn

Matana
Bm ang Menpan

ta tara

Sabah

BUPATI,

—

ad ——
H. ARDIANSYAH SULAIMAN

Peta Orientasi

RENCANA TATA RUANG WILAYAH KABUPATEN KUTAI
TAHUN 2016 - 2035

TIMUR Dan Upon, Tabah Aa


